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Jus(nu 
pågår en omfattande kampanj för att 
stoppa den härjande mc-döden. Få kam­
panjer har ett störr~ berättigande. Mo­
torcykeln har gott anseende både som · 
sport- och transportredskap. I bägge 
sina egenskaper gör den 'god tjänst. Vid 
tävlingarna ger den en möjlighet till mo­
torsport och de fartsensationer, som 
tycks vara ett oundgängligt behov för 
mänskligheten under teknikens tidevarv, 
och detta utan att den enskilde behöver 
vara miljonär eller näst intill. Till detta 
kommer att det är under de påfrestande 
tävlingarna som nykonstruktionerna får 
sitt egentliga elddop, och först sedan de 
där visat sin kvalitet dyker de upp på de 
standardmaskiner vi vant oss vid att be­
trakta som "fattigmans bil". 

Det är också som transportredskap 
motorcykeln fyller sin väsentliga upp­
gift. I exempelvis Norrland med dess 
stora avstånd har den på ett helt annat 
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sätt än vad som tidigare varit möjligt 
gjort arbetskraften rörlig. och även i 
relativt tätbefolkade områden spelar den 
en oerhörd roll för många arbetares 
färd från och till arbetsplatsen. 

Trots motorcykelns stora betydelse 
och trots att alla teoretiskt erkänner 
dess berättigande, är det många som ser 
rött så fort de hör talas om motorcyklar 
eller hör deras knatter. Förklaringen till 
detta vet var och en: Allt för många 
motorcyklister har svårt att skilja mel­
lan motorcykelns bägge funktioner - de 
använder den i trafiken som om den 
vore ett sportredskap, de försöker till 
varje pris ta ut så mycket motorn kan 
ge och utsätter därigenom både sig själ­
'va och medtrafikanterna för stora och 
onödiga risker. 

Olycksstatistiken är skrämmande -
man räknar med att under sommaren 
dödas minst en motorcyklist varannan 
dag, och de skadade uppgår till minst 20 
om dagen. Det är frukt'ansvärda siffror 
och de blir inte mindre skrämmande, när 
man börjar att närmare analysera sta­
tistiken. Det visar sig nämligen att det 
är främst ungdomen som faller offer för 
mc-döden. Av årets offer är mer än var­
annan under 25 år. 

Statistiken visar vidare att risken för 
en motorcykelförare att bli dödad är 
dubbelt så stor som för en bilförare. För­
klaringen till detta ligger naturligtvis 
delvis i de bägge fordonens konstruk­
tion. Bilföraren sitter ju på ett helt an­
nat sätt skyddad än vad motorcyklisten 
gör, och till detta kommer att motorcy­
keln i förhållande till sin fart och vikt 
behöver en betydligt längre broms­
sträcka än bilen. När nu Nationalför­
eningen för Trafiksäkerhetens Främjan­
de ingriper med en drastisk kampanj är 
det inte minst för att skydda motor­
cyklisterna själva. Vid inte mindre än 
var tredje dödsolycka har nämligen 
ingen annan trafikant varit inblandad. 
Det är motorcyklisten själv som kört 
omkull eller av vägen och slagit ihjäl 
sig, och detta är bakgrunden till Glo­
kar Wells drastiska påstående, att det 
är felaktigt att tala om att en motor­
cyklist dödats, det bör enligt Glokar WeIl 
heta att han begått självmord. 

Den motorcyklist som på allmän väg 
håller sådan fart, att han inte kan be­
härska sitt fordon ens när han inte kom­
mer i kontakt med annan trafik, spelar 
ett högt spel med sitt eget liv som in­
sats. Detta kan visserligen sägas vara 
hans ensak, men det hör till sällsynthe­
terna att han någon längre stund kan 
undgå andra trafikanter, och i samma 
ögonblick dessa finns på vägen utsätter 
han inte enbart sitt eget liv utan också 
deras för oerhörda risker. Han uppträ­
der i verkligheten lika hänsYnslöst och 
farligt som rattfylleristen. 

Man måste ur den stora majoritetens 
av skötsamma och hänsynsfulla motor­
cyklister synpunkt hoppas, att kampan­
jen går ut till dem det vederbör. Motor­
cykeln är en allt för vital del av vår 
transportorganisation, för att den ska 
tillåtas komma i vanrykte genom en 
minoritets vanvettiga sätt att handskas 
med d~n. H. c. 
Omslagsbilden 

ansluter till reportaget Jätlegruvan 
ovan jord på sid. 4 ooh visar gas­
skärning av skrot - ett nödvändigt 
arbete i en nödvändig hantering ut/Ut 
vilken vår järnproduktion skulle 

sjunka till en bottennivå. 
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Härskna och ruttna matvaror kommer snart att vara ett obe­
hagligt minne blott. En skinkskiva som ni glömde i sport­

stugans skafferi förra sommaren kommer att vara lika färsk 
och fin som den ni medförde i packningen när ni kom ut -
under förutsättning att den elektronbehandlats enligt den me­
tod som tre amerikanska vetenskapsmän utarbetat och som 
Tf A omnämnde första gången i nr 10 1948. 

Livsmedlen, inneslutna i sina cellofanomslag, utsätts för ett 
fruktansvärt elektronbombardemang då deras apparat - ca­
pacitronen . - under en miljondels sekund utlöser 3 000 000 
volt, varvid alla de mikroorganismer, som kan förstöra livs­
medlen, dödas och enzymerna, som kan förändra den kemiska 
strukturen, stoppas. 

De tre vetenskapsmännen hävdar att metoden kan affärs­
mässigt utnyttjas och förklarar att en kommersiell apparat 
på 5 000 000 volt inom kort står klar att tas i bruk. 



Den moderna tekniken och moderna in-
dustrin håller på att uttömma värl­

dens järnfyndigheter - ja, så lyder ett 
populärt påstående, som ofta förses med 
ett påpekande om vilka väldiga kvanti­
teter järn och stål som varje år lämnar 
världens järnbruk. Skulle dessa siffror 
täcka sanningen vore förvisso situatio­
nen prekär men som tur är rymmer på­
ståendet bara en del av sanningen -
den andra delen kan uttryckas med ti­
teln på ett nyligen hållet radioföredrag: -
Järn dör aldrig! 

Järn tillverkas nämligen inte enbart 
av järnmalm utan ockå - av järn, dvs. 
järnskrot och i kolfattiga länder är järn­
skrot i.allmänhet den viktigaste råvaran. 

. I Sverige svarar skrotet för inte mindre 
ä.n 63 procent av järn- och stålproduk­
b.onen medan malmen, vanligen i bland­
nIng med skrot, svarar för endast 37 
procent. Flera av våra största järnbruk 
använder så gott som enbart skrot vid 
s~n järnframstälJning. 

Ett drastiskt exempel på järnets 
rundvandring har man beträffande ett 
större järnparti, som man kunnat följa 
ända från 1850-talet fram till våra da­
gar. Partiet bestod ursprungligen av 
amerikansk järnvägsräls 'som skrotades 
såldes till England och blev fartygsplåt: 
De fartyg som nu byggdes skrotades i " 
god tid före det första världskriget skro­
tet inkö~tes av tyskarna som ut~yttja­
~e det tIll ny fartygsplåt, vilken ingick 
l den del av tyska flottan som britterna 
lät skrota ned efter det första världskri­
get. För tredje gången blev skrotet far­
tygsplåt och ingår nu i en av de stora 
atlantångare britterna byggde under 
mellankrigsåren. 

Nej, järn dör inte, men det kan för­
svinna - inte minst då det blir fartygs­
plåt. Fartyg går ofta under på sådana 
platser att de aldrig kan bärgas och så­
dant järn är naturligtvis försvunnet för 
alltid. Samma torde vara förhållandet 

4 TEKNIK för ALLA 17/8 1951 

r Sverige är med rätta stolt över " 
sina stora järnmalmstillgångar 
men ingen talar om och mycket 
få känner till vår största järn­
gruva: skrothanteringen. Endast 
37 procent av landets järnpro­
duktion är baserad på malm me­
dan resten, eller 63 procent, är 
baserad på skrot. 

med stora kvantiteter armerings- och an­
nat: byggnadsjärn som helt innesluts av 
betong. 

Exakt hur stor procent av järnet som 
kommer tillbaka kan ingen med säker­
het säga - det järn som i dag dyker 
upp som skrot lämnade kanske järnbru­
ket för hundra år sedan för att ingå i 
en bro men kan också ha släppts ut från 
ett valsverk för ett par år sedan för att 
ingå i en nu totalkvaddad bil. Optimis­
ka uppskattare anser emellertid att 80 
proc. att smidesjärnet och ända upp till 
90 procent av gjutjärnet kommer tillba­
ka i form av skrot. 

Detta järnets omlopp sker emellertid 
inte av sig självt utan är ett resultat av 
såväl den lokala och nationella som den 
internationella skrothandeln - kanske 
man i vissa fall måste säga skrotindu­
strin. Skrothandeln omfattar nämligen 
något mycket mer än att enbart vara en 
förbindelselänk mellan allmänheten och 
järnbruken. Tf A har i samband med 
detta reportage besökt Stockholms stör­
sta järnskrotsfirma, Lindbergs Skrot 
AB, och där kom vi snart underfund med 
att det inte går att utan vidare lasta 
det inkommande skrotet på järnvägs­
vagnar för vidare befordran till järn­
bruk~n. Fö~st m~ste skrotet sorteras, ty 
~et fInns mInst lika många kvaliteter på 
Järnskrot som på nytt järn. Framför allt 
måste skrotindustrin se till att man får 
enhetliga kvaliteter och göra järnet fär­
digt för att gå direkt i smältugnarna. 
Det betyder bland annat att inga kop­
~ar- El.ller andra metallegeringar får föl­
Ja med i skrotet, ty även en mycket liten 
procent koppar kan förstöra hela den 
kvantitet järn som finns i ugnen. 

Den första uppgiften då ett lass järn 
kommer in till en större skrothandel blir 
därför att sortera upp det i olika kvali­
teter, varvid allt som inte kan tillvaratas 
för omedelbar ny användning skärs sön­
der med gaslåga till lämpliga storlekar 
för att lastas på järnvägsvagnar eller 
för vidare behandling i skrots axen - en 
35 OOO-kronorsjätte som lika lekande 
klipper aven järnbalk 80m man med en 
papperssax klipper ett snöre. Buckliga 
sammanvridna plåtpartier kan vandr~ 



På lastbilar kommer skrotet in till upplaget 
och går först till sorteringen. 

till en plåtpress, där de förvandlas till 
prydliga paket. 

Skrothandeln medverkar emellertid 
också till att järnet redan i sin ur­
sprungliga form får göra ett nytt om­
lopp. Den hobbyist är väl ipte född 
som inte vid något tillfälle vant och ro­
tat i ett skrotupplag efter någon gam­
mal del som han kunde begagna i en av 
de konstruktioner han hållit på att ar­
beta med. Ett typiskt exempel i detta 
fall är gengasaggregaten, som )ä~?bru-

. ken inte var intresserade av darfor att 
de innehöll olika legeringar. Trots detta 
inköpte Lindbergs åtskilliga 10 OOO-tal 
gengasaggregat av de mest skilda typer, 
vilka sedan slaktades så att rent skrot 
kunde tas tillvara, medan fläktar och 
motorer kom till ny användning, inte 
minst hos hobbyisterna. Av själva pan­
norna gjordes sedan på den egna verk­
staden bland annat värmegaltar för ny­
byggen etc. En rundvand~~ng i ma~.asi­
nen visar också att man for ny anvand­
ning tar vara på rör, rörmuffar, kugg­
hjul, drev, spisar och kaminer, . by~g­
nadsjärn, badkar etc. - allt naturlIgt­
vis under förutsättning att det är i till­
räckligt gott skick. 

På så sätt startar järnet ett nytt 
kretslopp i sin gamla form - men ofta 
för ett nytt ändamål. Förr eller senare 
vänder det emellertid tillbaka för att bli 
råvara till nytt järn och här ligger na­
turligtvis skrothandelns största uppgift. 
Den svenska järnproduktionen utgjorde 
1949 1,37 miljoner ton och för detta än­
damål använde man 860 000 ton skrot. 
En betydande del av detta kom emeller-

(Forts . på sid. 19.) 

Svenskt T~ .. SÖ,I~ ~ 

Det svenska sölet med televi­
sionen kanske trots allt kommer 
att medföra/ en god sal{ - det 
kan hända att vi här i landet re­
dan från början får färgtelevision 
och slipper den besvärliga: och 
kostsamma omläggningen från 

\.... svartvitt ~ färgtelevision. .J 

Färgtelevisionen har förbättrats myc~et 
snabbt i USA där man har två olIka 

system som konkurrerar med varandra 
och som kostat oerhörda summor att ut­
experimentera. Columbia Broadcasting 
System har t. ex. offrat 25 miljoner ~r. 
på sitt system och den konkurrera!lde fn'­
man Radio Corporation of Amenca, har 
säke~ligen offrat minst lika mycket. I 
Amerika har CBS ett visst försprång 
då dess system godkänts av myndighe­
terna men RCA arbetar hårt för att be­
visa att dess system är överlägset och 
har större utvecklingsmöjligheter. 

Bägge firmorna visar emellertid ett 
mycket stort intresse för Europa, där 
man anser att det flnns stora utsikter 
att förmå dem som arbetar på att skapa 
en internationell televisions standard att 
redan från början gå in för färgtelevi­
sion. Bakgrunden till dessa förhopp: 
ningar är det faktum att medan man I 
USA har en 11-12 miljoner televisions­
mottagare för svartvitt i verksamhet, 
vilka måste utbytas eller förses med 

, tilläggsapparat vid en .övergång . till 
färgtelevision, kan man I Europa mte 
tala om någon massanhopning av tele­
visionsmottagare an­
nat än i England. I 
övriga länder ligger 
man ännu endast i 
st.artgroparna - eller 

som i Sverige 
- har inte ens hun­
nit dit. Under tiden 

underhandlar man om en standard som 
ska göra det möjligt att utbyta progra!ll 
mellan olika länder och att utnyttJa 
samma materiel överallt. Som det nu är 
arbetar man med olika antal linjer i de 
raster som används. Svårigheten i detta 
arbete är naturligtvis att få ' med det 
ledande europeiska televisionslandet 
England som redan har oerhörda sum­
mor investerade i sin television och som 
på grund av att man började sina sänd­
ningar redan före kriget arbetar ~ed 
encfast 405 linjer - medan samtlIga 
andra länder vill ha en betydligt större 
linjetäthet för att därigenom få bättre 
bildkvalitet. 

Amerikanerna spekulerar nu i att 
samtliga andra västeuropeiska länder 
ska komma fram till en överenskom­
melse om gemensam standard i fortsätt­
ningen och därvid försöker bägg~ de 
konkurrerande företagen att formå 
europeerna att acceptera respektive fir­
mors system för färgtelevisio? och u~an 
vidare överhoppa det svartVIta stadIet. 

Hur det kommer att gå i detta fall 
är det väl ännu för tidigt att yttra sig 
om med någon säkerhet men man kan­
ske vågar en gissning att färgtelevisio­
nen genom de amerikanska bolagens 
konkurrens kommer · att utvecklas så 
snabbt att den dag svensk television blir 
en realitet det kommer att te sig me­
ningslöst att börja !p-ed .. s,:artvitt" och 
naturligt att redan fran borJ.an anvanda 
färgtelevision. . 
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Man finner inte längre krigets stigma 
över Stuttgart. Bomb~åren, som för 

sex år sedan utgjorde det enda, och fa­
sansfulla intrycket, har läkts, nya 
byggnader vuxit upp ur ruinerna: hela 
staden visar ett nytt ansikte och trafi­
ken på gatorna är enorm - som hemma 
i Stockholm en aning för kraftig för 
spårvagnar och bussar, som ibland ofri­
villigt bromsar upp cirkulationen. Icke 
långt ifrån huvudbangården och alldeles 

. intill en park, som tillkommit där kri­
get sopat rent, reser sig nu ett antal 
nya, nästan överväldigande byggnader. 
Robert Bosch A. G. lyder fasadinskrip­
tionen - för motortekniken det f. n. må­
hända allra intressantaste företaget i 
hela Tyskland och ändå finns där nu 
oändligt många storindustrier på fram-
marsch. ' 

Att Bosch-fabriken kommit på sär­
plats är ingen tillfällighet: sedan år­
tionden tillbaka har företagets tillverk­
ningar av elektrisk 1110torutrustning och 
kanske framförallt insprutningsaggre­
gat rör dieslar intagit en framskjuten 
och tekniskt sett synnerligen avancerad 
ställning i världsproduktionen - och 
nu, efter åratal av målmedvetna experi­
ment har Robert Bosch A. G. också lyc-

T. h. Den nya direktinsprutande bensin­
motorn från Goliath-fabriken är 2-cylindrig 
och har cylinderförhållandet 74 X 80 mm, vil­
ket ger en totalvolym på 688 cc, Effekt 24 hk 
vid 5000 r / m. bränsleförbrukning 0,7 liter/ 

mil vid marschfart 100 km/ tim. 

~. 
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Under sina strövtåg på clen 
europeiska kontinenten har vllr 
bilexpert B. Zanoni fått tillfälle att 
skärskåda direktinsprutade tvll­
taktsmotorer hos Robert Bosch I 
Stuttgart - en nyhet som är en 
världssensation och som betyder 
att tvåtaktsmotorn kan bli jämbör­
dig med fyrtaktaren. 

(T. v.) Det full­
ständiga schemat 
över den direktin­
insprutade 2-takta­
rens funktion och 
konstruktion har 
uppgjorts av Boschs 
egna ingenjörer. 
Siffrorna anger föl­
jande: 1) oljetank, 
2) luftledning, S) 
bränsletank, 4) 
bränslefilter, 5) in­
. sprutnj.ngsledning, 
6) tändstift, 7) in­
sprutningsventil, 8) 
oljeledning, 9) luft­
spjäll, 10) cylinder, 
11) insprutnings­
pump. 12) pump 
rör oljein blandning 
i friskluften och 
13.) bränslepump, 

I vinjetten: Även Goliath-Cabrloleten har bör­
jat tillverkas med direktinsprutad 2-taktare. 

kats bli först med den kommersiellt 
möjliga direktinsprutade bensinmotorn. 
Främst är det även här insprutnings­
organen, som fallit på Boschs lott att 
allena konstruera, medan resten av för­
söksmotorerna tillverkats i samarbete 
med både Goliath och den tämligen unga 
bilfabriken Gutbrod. . 

Småvagnar av dessa två märken och 
med direktinsprutning av modell Bosch 
har under det senaste året i all tysthet 
deltagit i ett flertal landsvägs- och ut­
hållighetstävlingar för att under alla 
förhållanden visa konstruktionens håll­
barhet: bl. a. i det Tyska rallyt visade 
den sig tillfullo motsvara förväntning­
arna. 

Innan vi går in på någon närmare 
analys av direktinsprutningen och för 
att förstå varför denna lanserats med 
sådan framgång just på 2-taktsmotorer­
na, som vid ett hastigt övervägande före­
faner ha avsevärt flera tekniska svårig­
heter än 4-taktaren att bemästra i sam­
manhanget, fordras att vi först repete­
rar 2-taktarens allmänna funktionssätt. 
I motsatt till 4-taktaren, som har ett ar­
betsslag för varannat varv på vevaxeln, 
så har som bekant 2-taktaren ett arbets­
slag på varje varv. Kompression och ar­
bete har hos 2-taktaren nästan var sitt 
halvslag på vevaxeln medan insugnings­
och utblåsningsmomenten kommit att 
ges den allra kortast möjliga tid - när 
kolven befinner sig vid och omkring 
nedre dödpunkten. 

Om man bortser från några enstaka 
specialkonstruktioner, mestadels för rent 
racerbruk, så arbetar de flesta 2-takts­
motorerna enligt principen "fyllning via 
vevhuset"; En sådan enhet har ingen 
komplicerad fördelning av bränslet, och 
inloppen är egentligen blott hål eller 
s. k. portar i själva cylindern - i de 
flesta lägen täckta av kolven, som såle­
des spelar rollen av ett slags ventil . 
Kompressions- och arbetsmomenten är 
emellertid fr. o. m. att portarna tillslu­
tits av kolven identiska med motsvaran-

Den nya Goliath-kup6n har l standard utrus­
tats med en ,lirektinsprutad, 2-cylindrlg, 2-
takts bensinmotor av Boschkonstruktion. l\lax-

hastigheten ligger vid ca 130 km/ tim. 



de tempon hos 4-taktsmotorn. Vad som 
alltså i huvudsak skiljer de två motor­
typerna ifråga om arbetssätt är spol­
ningen: när kolven i en 2-taktare vid 
nedgåendet mot dödpunkten frilägger 
avgasporten, börjar avgaserna strömma 
ut, varigenom trycket sänks i cylindern. 
När så trycket blivit tillräckligt lågt 
öppnas även inloppsporten och den fris­
ka gasblandningen strömmar till från 
vevhuset, skjutande resten av den för­
brända gasen framför sig. När kolven 
åter går uppåt, tillsluter den portarna 
och komprimerar den friska bränsle/ 
luftblandningen. 

Trots sin enkelhet och med sina få 
rörliga delar billiga uppbyggnad har 
2-taktsmotorn aldrig fått något egent­
ligt försprång framför sin rival, 4-tak­
taren. I Amerika, England, Frankrike 
och Italien har den endast ytterst säl­
lan använts i bilar och f. n. mister den 
underligt nog terräng även vid motor­
cykeltillverkningen, där den åtminstone 
före kriget var dominerande. Endast . 
tyskarna har alltid hållit på 2-taktsmo­
torerna och även blivit de verkliga mäs­
tarna på området. 

Vad är det då som, trots enkelheten, 
talat emot 2-taktaren? Framföl'allt den 
mer än elementära teorien, som säger, 
att vid samma volym är 2-takt:.\rens 
effekt ungefär blott hälften av 4-takta­
rens. Emellertid har framför andra tys­
karna genom specialkonstruktioner nått 
motsvarande effekter med vissa 2-tak­
tare - men detta endast till priset av 
större bränsleförbrukning, vilken främst 
uppstår genom direktförlust av outnytt­
jad bränsle/ luft-blandning: den gas­
blandning, som framför sig skjuter av­
gaserna, blandar sig i realiteten mer 
eller mindre med dessa och innan avgas­
porten (för renspolningens skull) hunnit 
tillslutas av kolvens uppåtgående rö­
relse, har en del av den friska gasbland­
ningen tillsammans med avgaserna oför­
bränd evakuerats ur cylindern. Det är 
speciellt för att undgå denna förlust och 
vad därmed sammanhänger både ifråga 
om effekt och ekonomi, som den nu slut­
giltigt utexperimenterade och kommer­
sialiserade direktinsprutningen av ben­
sinmotorer fått och får sin stora bety­
delse. I stället för att vid slutet av ut­
blåsningen införa en färdig bränsle­
blandning, strömmar vid detta moment 
endast luft till, varvid samma cirkula­
tion som vid vanlig insugning bibehål­
lits endast med den skillnaden att själva 
förgasaren borttagits, medan f j äril sven­
tilen eller luftspjället fått stanna kvar, 
för att man därmed ska kunna reglera 
luftströmmens storlek. På en diesel där­
emot är som bekant alltid insugningen 
()rdentligt öppen för att säkerställa 
maximal luftfylIning. 

Man ser omedelbart direktinsprut­
ningens fördelar: om en del av fyllning­
en i cylindern omedelbart försvinner ge­
nom · avgasporten och denna del består 
endast av luft har man därmed lyckats 
eliminera en tidigare ekonomisk förlust. 
För att vara absolut säker på att inget 
()utnyttjat bränsle avgår ur cylindern 
gäller det alltså att låta insprutningen 
ske först efter det avgasporten hunnit 
-stängas. Enligt Bosch-principen försig­
går också bränsleinsprutningen 100 ef­
ter nedre dödpunkten - dock på ett så 
pass tidigt stadium att blandningen 
under kompressionens gång ska hinna 

Boschs insprutningspump tör 2-mkts, direktinsprutad, 2-cylind­
rig bensinmotor. 

homogeniseras i cylindern. All bränsle­
förlust elimineras därmed och vidare 
vinner man ytterligare fördelar, då vid 
insprutningens början a) spolningen är 
avslutad, b) avgasporten stängd och 
slutligen c) temperaturen för bränslets 
ombildning till ånga den, bästa tänk­
bara. 

Emellertid är bränsleekonomin inte 
enda fördelen med direkt bensininsprut­
ning. Det är ju känt att en motors varv­
tal och därmed också maxeffekt stiger 
med ökad kompression; men att möjlig-

(Forts. på sid. 19) • 

I Telefunkens laboratorier har 
man lyckats experimentera ut en 
pelarliknande ljudkälla som ensam 
övervinner svåra akustiska förhål­
landen både inomhus och utomhus 
utan att extra högtalare behöver 

\... sättas upp. ..J 

O·· verallt där man behöver använda hög­
talare för förstärkning av ljudet -

på öppna platser såväl som i större 10-
ka:ler med mer eller mindre svåra akus­
tiska förhållanden - har man hittills 
haft stora svårigheter att uppnå en 
effektiv fördelning av ljudet över hela 
publiken. Vidare vill man ha en natur­
lig ljudriktning, dvs. ljudet ska komma 
från det håll, där man ser talaren, 
sångaren eller musiken, och inte från en 
högtalare på något annat håll i lokalen. 

Med -de högtalarsystem, som tidigare 
använts, har dessa båda önskemål va­
rit oförenliga. Har man använt en kon­
centrerad ljudkälla och sålunda erhållit 
önskad riktningsverkan, har i stället 
ljudfördelningen i lokalen blivit mycket 
ojämn. Har man i stället använt förde­
lade ljudkällor, så har man visserligen 
uppnått en jämnare fördelning av lju­
det, men å andra sidan har dess rikt­
ningsverkan varit onaturlig. Dessutom 
har de olika ljudkällorna stört varandra, 
så att stora delar av publiken inte kun­
nat njuta av ett fullgott ljud. 

Med ett nytt system för ljudfördel­
ning, som utexperimenterats i Telefun­
kens akustiska laboratorier i Tyskland, 
har dessa svårigheter övervunnits. Sy­
stemet bygger på att man använder en 
koncentrerad ljudkälla, så konstruerad, 
att man får både naturlig riktningsver­
kan och jämn fördelning av ljudet. Vi­
dare erhålles genom "ljudpelaren", som 
det nya systemet kallas, en koncentra­
tion av ljudet i horisontalplanet. 

En ljudpelare består av flera mindre 
högtalare eller system, som är anordna­
.de i en rät, mestadels vertikal linje. 

Från denna raka, vertikala ljudstrålar­
grupp sprider sig ljudet med koncentra­
tion i horisontalplanet. Till denna rikt­
ningsverkan bidrar också det sätt, på 
vilket de i ljudkällan ingående systemen 
är kopplade. 

Fördelen med detta system är att man 
får ett mycket tillfredsställande förhål­
lande mellan det s. k. direkta ljudet och 
den ljudeffekt, som träffar åhöraren in­
direkt efter en eller flera r eflexioner 
mot väggar och tak. Genom att det in­
direkta ljudet blir så svagt som möjligt, 
blir återgivningen mera uppfattbar och 
får bättre kvalitet. Detta har man tidi­
gare kunnat uppnå endast genom fler 
ljudkällor, Vllket å andra sidan medfört 
flera nackdelar, t. ex. felaktig ljudrikt­
ning, störningar mellan de olika högta­
larna, dyrare och mer komplicerad led­
ningsdragning etc. Särskilt i lokaler 
med mycket stark reflexion är förde-

(Forts. på sid. 25.) 

Den nya " ljudpelaren" är effektfull l alla 
avseenden! 
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Sveriges röst i etern är svag, 
men pä nyäret 1952 kommer tvä 

:::::::::: ' 100 kW sändare i Hörby att stråla ut kortvägsprogrammen och göra 
en stark propaganda berättal' 
"Blue Note", som är en för kort­
vägslyssnarna välkänd figur, och 
som nu debuterar i TfA. 

~."J ••••••• I1 •••• ,.' •• ,II.,III •• ,I •••••••••••••• ,.I ••• 1111, ••••••• 1.,11 1 " 

Ett organ för- Sverigepropaganda som 
folk i allmänhet inte känner så värst 

mycket till är den svenska kortvågen. 
Kortvågen har ju genom sin räckvidd 
blivit mycket användbar för kontakter 
med långt avlägsna länder, som inte 
skulle kunna uppfatta några signaler 
från exempelvis en svensk mellanvågs­
sändare. 

På Kungsgatan i Stockholm är Radio­
tjänsts kortvågsavdelning belägen, och 
kommer man upp där en dag, så finner 
man att här har man kontakt med hela 
världen. Brev anländer från svenskar i 
förskingringen och utlänningar som av 
varierande skäl lyssnar till det svenska 
kortvågsprogrammet. Svenskar i utlan­
det klagar dock allt som oftast att den 
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I allmänhet når inte stationens markvåg 
stort längre än den optiska rlickvidden 
varför större delen av Sveige kommer i 

den döda zonen. 

Ovan: Arne Skoog Kr 
Sveriges kortvågslys8-
nare nummer ett, oeh 
hans tabeller oeh rap­
porter varje vecka lir 
till oumbärlig hJ/lIl' 
för alla kortvåg81Y8s­
nare vlirJden runt. lIlir 
arbetar han vid sin 

bandinspelningsappa­
rat tör att sä tta Ihop 
program åt DX-arna 
och för ~ bevara oeh 
I 8ven8ka rik8program­
met 8pela upp märkli­
p kortvågssllndnlngar. 

TIll vänster 8es Radlo­
t./llnst8 kortvågsavdeJ­
nID&, I färd med att av­
lysana oeh 8pela In ut­
länd8ka stationer. På 
bUden se8 ehefen för 
kortvågsavd. Sven Ber­
til Norberg, oeh fram­
för honom HenrIk 
Hahr oeh Hans SJö-

8tröm 

.;-_ ..... _-_. 
svenska stämman i etern inte alls är så 
stark som den borde vara. De säger att 
Norge hörs mycket bra, medan Sverige 
mestadels hörs uruselt. Visserligen 'spe­
las i den norska radion mycket svensk 
musik och i nyheterna får svenskarna i 
utlandet ofta höra Sverige omnämnas, 
men det är naturligtvis inte detsamma 
som att höra den svenska radion. 

När Sverige år 1937, närmare bestämt 
den 14 mars, startade med kortvågspro­
gram, var effekten mycket liten, endast 
0,75 kW. Det var telegrafverkets då nya 
sändare i Motala som togs i bruk och 
som, enligt Världen i högtalaren, "med 
späd röst kunde förkunna, om inte för 
en häpnande värld, så åtminstone för ly­
hörda kortvågslyssnare runt om i värl­
den, att disigt eller dimmigt väder med 
sydostlig, måttlig, något tilltagande vind 
rådde vid födelsen". Den låga effekten 
gjorde, att utsändningarna naturligtvis 
inte nåd<re så långt som man skulle kun­
nat ha önskat. 

Men redan i juni 1938, lite mer än 
ett år efter starten, ökades effekten frå~ 
0,75 till 12 kW och ännu ett år senare, 
i juni 1939, utökades utrustningen i Mo­
tala med ännu en sändare på 12 kW. 

Kortvågen har en stor fördel tack 
vare sin räckvidd. Men för att nå långt, 

. bör man ha starka sändare. Visserligen 
kan man här i Sverige då och då höra 
exklusiva sydamerikanska stationer som 
sänder med små effekter, men det är in­
te ofta, och gör man en jämförelse med 
de starka amerikanska sändarna, så för­
står man att det behövs stora effekter 
för att kunna göra sig hörd något så 
när regelbundet i etern. 12 kW är inte 
mycket nuförtiden, när den ena statio­
nen efter den andra skaffar sig starka 
kortvågssändare. Den svenska rösten bör 
således bli starkare, och den kommer 
även att bli det. För närvarande är en 
kortvågsstation under byggnad i Hörby 
och därifråri kommer, inom en inte allt­
för avlägsen framtid får vi hoppas, den 
svenska stämman i etern att kunna tala 
med en styrka av 100 kW. Sverige har 
nämligen från det engelska Marconi­
företaget köpt två 100-kW sändare, och 
man hoppas kunna börja med regelbund­
na sändningar vid nyåret 1952. De bäg­
ge sändarna har möjligheter att operera 
på våglängder mellan 11 och 80 meter, 
men de våglängder som kommer att tas 
i bruk kan man ännu inte uttala sig om. 
Förmodligen komm~r man genom expe­
rimentsändningar att söka lista ut de 
bästa våglängderna. Våglängderna mås­
te välias med hänsyn till årstider, sol­
fläcks aktivitet, norrsken etc., och därför 
kommer sändarna kanske att byta våg­
längder varje höst och vår. En kortvågs­
lyssnare vet även att det är bäst att 
lyssna på 16-metersbandet på dagen och 
på avlägsna stationer; 19-metersbandet 
är bäst om dagen och Europa hörs där 
särskilt bra på sommaren, medan ame­
rikanska stationer hörs bäst på vintern 
osv. 

' Det är inte många uppgifter om de 
nya sändarna som står att få, men av 
intresse kan kanske vara att varje sän- , 
dare har 2 slutrör och 8 vattenkylda rör. 

Även antenner är under byggnad, och 

(Forts. på sid. 23.) 



sportvagn i första hand, en bil för den 
,som har bråttom att komma fram på då~ 
liga vägar, en "slängvagn" av behagligt 
_utseende och format. Fjädringen, som 
yid låga farter inte precis är mjuk, blir 
så snart farten kommer upp över 60~ 
strecket behaglig och dämparna tar upp 
även det präktigaste tjälskott. - Ni vet 
kanske, hur man känner sig, när man 
åker fram mot ett gupp med 60-70 
-km fart och väntar på att få göra en 
-luftfärd upp till biltaket? I GutQrod 

: Gutbrod en sportig, tvåtaktare 
Superior fick jag glatt förvånad vänta 
förgäves på luftfärden. I kurvorna var 
_krängningen den minsta tänkbara, och 
_~~n kan köra omåttligt fort på kurviga 
.vagar - vagnen "hänger" i den fram~ 

-Namnet Gutbrod möter läsaren på an­
, nat ställe i detta nummer - detta 
'bil :--_ärke blir nämligen ett av de första i 
-världen med bränsleinsprutad tvåtakts­
motor. Men .. även i sitt nuvarande utfÖ"­
rande är Gutbrod Superior ' en särdeles 
modern liten vagn, särskilt då med tanke 
på vägegenskaper och yttre utformning. 

Först en beskrivning i största korthet: 
Vagnen är en mycket stadig liten sak, 
med centralrörsram med tvärbalkar. 
-Både bakhjulen och de drivande fram­
hjulen är upphängda i svängarmar, 
framhjulen i parallella armpar, Samt­
liga hjul har spiralfjädrar med hydrau~ 
liska teleskopdämpare, Bromsarna är gi­
vetvis hydrauliska. 

Den 2-cylindriska 2-taktsmotorn på 22 
hästkrafter har en slagvolym av nära 
600 cc, som vid 3 200 , varv/-min, ger 
maxfarten 100-110 km/ tim. Solexför­
gasaren av falltyp har accelerations-
pump. ' " ' 

Vagnen är tvåsitsig, .men har gott ut­
rymme på sätet; för ' bredden är stor ge­
nom att dörrarna inte 'är utfyllda. In­

' strumentutrustningen är riklig, i stan­
- dard ingår förutom väg- och fartrnätare 
,temperaturmätare, elektrisk bensinmäta­

-_ re, cigarrtändare, defroster, innerbelys-
ning och en enkel värmeanläggning be­

_stående av luftrör från kylaren. Då mo­
torn arbetar med 100 0 C. och tack vare 
det slutna kylsystemet kan drivas till 

' 112 0 innan säkerhetsventilen öppnar tor­
. de uppvärmningen bli tillräcklig. 

Vi provkörde 

häromdagen den lilla ettriga vagnen, 
starfaoe motorn genom att trycka på en 

-knapp på .instrumentbrädan och susade 

En vacker väl avvägd exteriör _- inte sant? 

lvag. Vi konstaterade omedelbart att 
vagnen genom det relativt låga varvta­
let på motorn måste "dras upp" hårt på 
varje växeL Växlingarna tar lång tid, 
eftersom motorn som alla tvåtaktare har 
svårt att fort nog gå ned i - varv. Väx:~ 
larna är inte synkroniserade, och ljud­
lös växling svårare att göra än Ifå osyn­
kroniserade förkrigsvagnar. Rattutväx--

, lingen, _me9- kuggstång, ,_ förefaller on~ 
digfhög, för -den lilla ' ratten 'var _en smu-
la trögvriden. . '. - ,~ 

"_ Alltnog, vi susade.i~g, .och när vi väl 
kommit underfund med att vagnen sak­
nar den diskutabla men bekväma fri­
gången har vi också lärt oss köra 
vagnen, och vi börjar förstå fabrikan­
tens avsikt. Gutbrod Superior är , en 

hjulsdrivande motorn. Hela konstruktio­
'nen verkar på något sätt hopkommen 
med avsikten att föraren aldrig ska be­
höva släppa upp gasen helt annat än 
när. ltan ska bromsa eller växla. 

Vagnen marschar på 70 km/tim, ut~ 
lovar fabriken, och då har den i varje 
fall inte lövat för mycket. Gutbrod Su­
perior är knappast någon promenad~ 
vagn, utan passar antagligen bäst för 

'den som har för vana att ta ut "allt vad 
tygen håller'" och som vill bedriva bil­

-körning som ett slags sport. Priset lig~ 
,ger 500 kronor under SAAB 92:s, men 
.kunde kanske ha varit något lägre. I 
gengäld finns den än så länge för om­
,gående leverans. De första exemplaren 
"kom .nämligen nyligen till Sverige. 

V ärldens största grävskopa 
Den nya grävmaskin, som satts in i de stora kanal- och' kraf~ 

verksanläggningarna utefter-Volga, torde vara den största 
i sitt slag. Med en hävarm på 65 I\1eter och en total räckvidd 
på 140 meter kan den i sin "lilla" skopa ta 14 kubikmeter i ett 
enda lyft. Utrymmet inuti skopan skulle räcka som garage 
åt en personbiL Men då hävarmen inte behöver vara så lång 
monterar man på "stora" skopan, som tar hela 25 kubikmeter. 

Själva "centTum" i' denna jättemaskin erinrar om en fabrik, 
med allsköns elektriska och hydrauliska aggregat. Inuti denna 
fabrik har man en komplett reparationsverkstad, och en spe­
ciell lyftkran finns till hands för erforderliga reparationer. 

Tur är väl det, att längre förflyttningar inte behöver göras. 
Skopan byggdes i "Uralmasj" - en stor mekanisk verkstad i 
Ural .-: pch, det behövdes 92 järnvägsvagnar för att transpor­
tera kolossen till arbetsplatsen. Men väl på sitt operationsom­
råde traskar grävmaskineR omkring för sig själv på ett par 
"skidor", som drivs hydrauliskt, - larvfötter saknas således. 
Den egna förflyttningen sker med en fart - eller ska vi säga 
långsamhet? - av ett tvåmeterssteg i minuten, en vacker 
siffra med hänsyn till att den väger 1150 ton. Kapaciteten 
motsvarar 7-000 -mans arbetsprestation. -
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L ika, viktigt som effekti"V'll kamformer 
: . och venti!tider är,att. den mekanIska 
överförin'geri . ilv lyf.tarrö;relse~ tilF venti­
lerna är ' fullgod. Det är framförallt van­
ligt att vipparmarna ligger aÄ mot ven- . 
·tilerna på ett felaktigt sätt. Detta orsa­
Kar . framförallt en kraftig ökning av 
ventilslitaget och äventyrar pålitlighet 
och effektivitet hos motorn. 

Slitna kontaktytor mellan 'lipparm och 
ventil är ett vanligt fel och fordrar jus­
tering. Fig. 38 b) och d) visar detta un­
der det att a) och c) visaT det önskvärda 
utförandet. . 

Vipparmarnas kontaktyta måste sli­
pas om, så att en frisk och oskadad ku­
-pig yta med 4- 8 mm radie erhålls, vil­
ken ska angripa om möjligt i centrum 
på ventiländen. Har slitage uppstått en­
ligt b) och d) är troligen härdytan ·ge­
nombruten, och vippänden måste efter 
fasonering härdas om, vilket lättast . ut­
förs medelst "blodlutsalthärdning". Det­
ta förutsätter dOCK att materialet i vipp­
armarna är av sätthärdningstyp. 

'" Härdningen sker på följande sätt: 
Vipparms änden värmes med svetslåga 
till ljus rödvärme (850°-900° C). Strö 
gult blod luts alt på den del av kontakt­
kurvan som ska härdas. Låt saltet smäl-

Folke Mannerstedt: 

• .(-8 

Fig. 38. Justera kontaktytan mellan vip)srm 
och ~'enti1 samt polera båda dessa ytor. 

Fallet c) visar, hur kontaktpunkten 
under- lyftrungen flyttas inat. Kraftig 
förflyttning inåt tyder på väl kort ven­
-tiI. 

Det riktigaste är om kontaktpunkten 
först flyttat· sig en aning utåt och där­
efter inåt medan ventilen lyfts från vilo­
läge till sin ' högsta lyfthöjd. Det därnäst 
bästa är fall a) med en obetydlig för­
flyttning utåt allt under det ventilen lyf­
ter. Det sämsta är en överdrift av fall 
c) dvs. en kraftig förflyttning inåt un­
der ventilens lyftning. 

Anledningen till att kontaktpunktför­
flyttning utåt (a och b) är gynnsamma­
re än kontaktpunktförflyttning inåt (ett 
överdrivet fall av c) är den, att det för­
ra innebär en rullande kontakt, under 
det att det senare blir en "hasande" kon­
takt som med stor friktion drar ventil­
skaftet inåt och därmed åstadkommer 
stort slitage av ventilspindel och styr-
ning. ... 

Det är sålunda av största vikt för ett 
gott ventilarbete, att ett noggrant stu­
dium av kQntaktarbetet mellan vipparm 
och ventil' utförs, och att erforderliga 
justeringsåtgärder vidtas. 

De justeringsmöjligheter som kan tän­
"kas är: 

VENTI LME KAN ISMER 
ta medan samma värme hålls på vipp­
armsänden med lågan under ett lO-tal 
·sekunder, d. v. s. fortfarande ljus röd­
värme, och släpp därefter vipparmen 
"hastigt i ett kärl med vatten. Prova 
sedan med en fil att den önskade delen 
av armen blivit hård. Var noga med att 
övriga delar av vipparmen ej blir urlöpta 
under uppvärnmingsproceduren. . 

Linda exempelvis en vattendränkt tra­
sa om vipparmen i övrigt, så att endast 
de närmaste 1 a 2 centimetrarna blir 
..utsatta för urlöpning, och var särskilt 
.lJ.oga med att skydda eventuella rullager­
ytor på vipparmen. Beträffande d) i fig. 
38 utbytes justerskruven givetvis enklast 

.-mot en ny. 

"Även om vipparmens kontaktyta med 
ventilen är oskadad, kan det ofta. vara 
av vikt att justera den, så att den angri­
per på rätt punkt av ventiländen, se 
fig. 39. 

För att minsta möjliga snedbrytning 
-av ventilen ska ske under ventilarbetet 
är det viktigt att kontaktpunkten ~ellan 
vipparm och ventil håller sig möjligast 

. i ventilcentrum. 

Av fig. 39 a) och b) framgår att det 
.är ogynnsamma arbetsförhållanden för 
vipparmrörelsen. Kontaktpunkten flyttas 

. pär i båda fallen kraftigt under lyftning­
-en av ventilen, under det att på fig. 39 er 
kontaktpunktförflyttningen är obetydlig 
och hela tiden ligger väl centrerad. 

Betr. a) och b) är ventilen för lång, 
vilket sålunda markeras av att kontakt­

-punkten under ventilens lyftning succes­
sivt kryper starkt utåt (i fall b mest). 
Detta avhjälps således med avkortning 
av ventilen. 
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r'----------------------------
Etter artikeln om kammarnas 

utformning har ingenjör Manner­
stedt följt den av kammen orsa­
kade lyftarrörelsen till vippar­
marna, när nya tekniska problem 
möter -för motorns trimning. I 
den . kände J;llotorexpertens speci­
alserle for Tf A är detta det tolf­
te avsnittet - de föregående var 
infÖrda L TIA nr 8, 9, 11, 12, 19, 
22 och 25 1950 samt 2, 8, 11 och 
14 1951. - -

\. .I 

1. Änd.ring av ventilens längd. 
2. Omslipning av kontaktkurvan 

vipparmen. 
3. I vissa fall en förflyttning av vipp­

.armens lagerläge. 

Avkortning av ventilen· utförs ju lätt, 
men det är därvid viktigt att ventil än­

' den slipas absolut plan och jämn samt 
. exakt i vinkel mot ventilens centrum­
linje. 

Om en förlängning av ventilen visar 
sig nödvändig för uppnående av gynn­
sammast möjliga ventilarbete, kan detta 

...,," 

~~mM~ ______ ~ 

~~/M'~ __ -/ 

Fig. 39. Var DQga med vipparmarnas im­
"reppssätt mot ventilerna. Ventilslitagel; är 

. synnerligen beroende härav. 



:ske antingen genom att-- mail lägger en 
~venti1l\att på :v:entiländen-_eller genom på­
-svetsning av_ett lager hård "stellit" _(fin­
o nes ,hos AGA,' Kungsgat. 13,:Stockholm), 
-eller genom .påläggning av _ pianotråd 
'medelst svets. Det förra behöver ej här­
-das men beträffande det senare värms 
- ventiländen till ljus rödvärme och kyles 
, därefter hastigt i olja. I båda fallen mås­
te ventiländen planas omsorgsfullt, lik­
som vid avkortning. 

Det är absolut nödvändigt att vid en 
snabbgående motor använda ventiler an­
tingen med härdade ventiländar eller för­

-sedda med ventilhattar av härdat mate­
' rial. Kom dock ihåg att ventilhattert är 
en lömsk liten sak. Hur många lopp har 
inte gått förlorade på grund aven spruc­
ken ventilhatt, som sedan ramlar bort, 
med resultat att det stora glapprum som 
därvid uppstår dels förstör ventiltiderna, 
dels orsakar sönderhamring av ventilme­
kanismen. 

En ventilhatt bör, för att vara pålitlig, 
tillverkas på följande sätt (fig. 40) : 

Svarva för varje ventilhatt en 20 mm 
' lång cylindrisk bit av material HR 33 
till en diameter 3 mm större än den fär­
diga ventilhattens diameter. Plana 'ena 
änden väl. Låt härdverkstad kolsätta 
hela biten till 0,3-0,4 mm djup. Svarva 
sedan hela biten till önskad form, så att 
inkolningen bortsvarvas överallt utom 
på den planade änden . . Se till att hat­
ten passar väl till ventiländen, att den 
ej tränger och att den är väl planad in­
uti, så att den ligger väl an mot ventil­
ändens hela yta. Härefter härdas hatten 
genom uppvärmning till ljus rödvärme 
(850· C) och hastig åvkylning i olja. 
Det kan synas omständligt att så utför-

-~ ligt beskriva en till synes så enkel detalj 
som ventilhatten, men kom ihåg, att det 
är på detaljerna man vanligen stupar, 
'och denna detalj fordrar stor omsorg och 
noggrannhet. 

Materialval. Till kamaxlar, släpor och 
vipparm är som regel ythärdat HR 33 
eller motsvarande det lämpligaste mate­
rialet, om ej risk för urlöpning förefinns, 
dvs. där ej stark glidfriktion finns. 
Den farligaste punkten i friktionsavseen­
de är släpans kontakt med kammen. Den­
na punkt belastas på en tävlingsmotor 
av ventilfjäderkrafterna inte bara under 
ventilens öppningstid, utan tack vare re­
turfjädrarna hålls en ständig glidkontakt 
mellan lyftare (släpa) och kam. Såsom' 
nämnts i tidigare artiklar kan endast 
en med nållagrad rulle försedd släpa kla­
ra detta friktionsproblem på ett ' effek­
tivt sätt och i vanliga materialkvaliteter. 
Är mekanismen däremot av glidskotyp 
måste såväl kam som släpor vara utförda 
i snabbstål och en alldeles särskild om­
sorg nedläggas på att tillföra olja i rik­
liga kvantiteter, helst genom sprutmun-

- stycke, till kontaktpunkten mellan kam-

Anmäl i tid till 
Modellsportens Dag ! 

Anmälningarna till Modellspor­
tens Dag ska vara inlämnade se­
nast den -15 sept. Ange så många 
data på. modellen som möjlIgt. 
Skriv "ModellsPortens Dag" på 
lruvertet och adressera det tJll 
Teknik för Alla, Box 8137, Stock­
holm 8. 
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Fig. 40. Ventilhatt. Observera att endast 
kontaktytan mot vipparmen får inkolas och 
härdas. På aHa övriga ytor svarvas inko .... 

ningsskiktet bort. 

mar och släpor. Lyftarestänger hos stöt­
stångsförsedga motorer utförs s'om regel 
bäst av "duralrör". Detta material är vid 
lättmetalltoppförsedda motorer och i än­
nu högre grad om även cylindern är av 
lättmetallutförande en n,ödvändighet för 
att kompensera den med driftsvärmen 

, ofrånkomliga kraftiga materialut'vidg­
ningen, som annars resulterar i ventil­
spel av abnorm storlek. Dylika stora spel 
slår på kort tid sönder ventilm~kanis­
mens delar och nedsätter dessutom från 
början motoreffekten. 

Man bör sålunda ' vara på det klara 
med att det är inte lätthetep. hos,lyft are­
stängerna man vill åt genom att använda 
detta material, utan deras större längd­
utvidgning i driftsvärme. 

För att dylika duralstänger ej ska 
"stuka" ihop sig, är det viktigt att de 
utförs på rätt sätt. Såsom fig. 41 visar, 
bör ändstyckena utföras av cyanidhärda­
de stålhylsor, som omsluter och trängs 
på duralrörets ändar, i vilka lättmetall­
proppar först inpressats för att h,indra 
stukning inåt. En lyftarestång av 12X9 
mm dural utförd på detta sätt tål utan 
svårighet det provbelastningstryck av 
1 500 kg, som varje lyftarestång till 
SRM utsätts för i och för godkännande 
samt för att ge lyftarestången tillfäll@ 
att sätta sig å kontaktytorna för änd­
styckena. 

Flg. 41. övre änden av durallyftarestång 
till SRM. 

• RADIOAKTIVA ISOTOPER SOM 
felsökare berättar Electronic World om. 
Bland annat kan i vanligt vatten inblan­
dat "tungt vatten", tritium, lätt lokalise­
ras med geigerräknare och därigenom 
ge alarm om vattensamlingar i isolato­
rer, vattenfast material, betong och lik­
nande material. Transformatorolja och 
isoleringsvätskor kan inblandas med 
några droppar aven organisk syra in­
nehållande kolisotopen C-14. Korrosion 
undersöks med radioaktiva isotoper av i 
de mekaniska detaljerna ingående me­
taller, elektroderna i strömbrytare pre­
pareras på samma sätt, och likaledes 
kan man med geigerräknaren lätt ta 
reda på vad som händer i friktionsytor. -

• OSYNLIGA LÄCKOR AV ALLA 
slag hittar man genom att "infektera" 

,det läckande materialet med radioaktiva 
isotoper, läser man vidare i Electronic 

' World. Rörledningar såväl som tunnlar, 
högtryckspannor och elektriska hög­
spänningskablar prövas med koloxid in­
nehållande C-H. 

• FÄRSK MJÖLK PÅ BURK HAR 
man enligt Teknisk Tidskrift kunnat 

_ åstadkomma i USA genom att leda den 
maskinmjölkade produkten till vakuum­
behållare, varifrån den efter homogeni­
sering och sterilisering direkt förpackas 
på burkar. Smaken blir naturlig och 
mjölken blir för övrigt bakteriefri tack 
vare att den aldrig varit i kontakt med 
luften. 

• DEN SENASTE BRITTISKA RE­
aktionsdrivna helikoptern Fairey Roto­
dyne har en del märkliga data, läser vi 
'i en brittisk informationsbulletin. Den 
tar nämligen hela 23 passagerare och 
gör en marschfart på 215 km/ tim. En 
annan ny helikoptertyp har utvecklats 
av Bristol Aeroplane Co, vilken utrus­
tat en "flygande banan" med två Alvis 
Leonidas-motorer om vardera 500 hk, 
drivande två rotorer. Den tar 10--12 
passagerare och gör 185 km/ tim. 

• ARSENIK FÖRLÄNGER LIVET 
--.: på oljefyllda underjordiska kablar. I 
Business Week berättas om att en liten 
tilisats arsenik till det skyddande höljet 
minskar påfrestningarna vid böjning 
eller mekanisk påverkan på detta och 
tillåter högre tryck ' på oljan. -

• NYA FÄRGER PÅ FORD BI­
larna experimenteras ut på ett mycket 
sympatiskt sätt, såg vi på en bild i Auto 
Industry. Man gör nämligen en mängd 
- kanske något hundratal - bilar i 
åttondels skala, och dessa förses med 
de olika färgförslagen. Det hela ger god 
överblick och gör det billigt att experi­
mentera med färgsammansättningar. 

• OVANLIGA MATERIAL VID UR­
tillverkning har man vid Hamilton 
Watch Co, läser vi n-ästan smått gene­
rade i American Machines. Från de små 
delarna avlägsnas nämligen smuts och 
mikroskopiskt skräp med hederlig bak­
deg, och rubinerna är lätt inkletade i 
honung för att ligga kvar på arbets­
bänken. För att ytterligare u nderlätta 
arbetet för man över arbetsbänken en 
bit polonium då och då - det tar bort 
den statiska elektriciteten. 
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Enkel TRÄSV.ARV 
passar både utrymmet och portmonnän 

D e flesta händiga pojkars dröm är väl 
att .äg.a en egen svarv. För de flesta 

.är en sådan tyvärr alltior dyr, och 
Jnånga har dessutom ont om plats för 
en svarv. - Men den här kanske passar 
både till utrymmet och portmonnän . . • 

För af t ta en första titt på vår trä· 
svarv, ser vi .av figurerna att den till 
största delen består av trä. Den drivs 
med trampning, och drivhjulet består av 
ett cykelhjul utan däck och slang, så att 
remmen passar in i spåret. Däremot kan 
det vara lämpligt att tynga ner skenan 
med .b1yremsor, som man lindar runt 
längst in i spåret, och man kan dess­
utom fläta in sådana mellan ekrarna­
längst ut. D,essa blyremsor kan var.a 

smal blykabel, som man hamrat" ut / 
till platta remsor. . 

Det mindre h julet .beställer man hos 
.en träsvarvare, och denna trätrissa .ska 
givetvis ha lämpligt spår för remmen. 
Det fåstes på en cykelpedalaxel, och 
axelns lager fästes i de båda trästativen, 
det. 3 på fig. 1. På pedalaxelns grövre 
gängade del som s ticker ut ska man kun­
na gänga på chuckar, medbringarskivor 
etc. Dubben till höger består av enbart 
en ståldubb som är indriven i det. 4 fig. 
l. Denna detalj är dessutom inlagd sche­
matiskt i fig.3. Observera att den är ri­
tad i amerikansk projektion, på grund av 
utrymmesskäl. 

Svarvens stomme består av kvistfri 

~-i~~~==~~~============~~{S 
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~ Med enkla tillbehör 
kan man - det låter nästan 
vanvördigt - "svarva ihop" 
en svarv, men trots enkelheten 
är ' denna konstruktion av mär­
ke N orelius en naggande god 
liten sak, som antingen kan 
göras fristående eller väggfast 
- i det senare fallet gärna 
hopfällbar, så. . tar den ännu 
mindre plats. 

furu, som laxas oeh limmas tillsammans 
..enligt figurerna. Vid hopfästnmgen ska 
·man vara ytterst noga så att t. ex. vin .. 
· keln mel1.an det. 5 och <6 blir absolut 90°. 
Likaså ska man givetvis y ara ytterst 

·noggrann med det. 5,:så att de båda trä­
.listerna blir absolnt parallella. Innan 
dessa detaljer limmas tillsammans, skru-

·var man fast de båda vinkeljärnen. 
·Dessa vinkeljärn ses .i perspektivbilden 
fig. 3. Likaså ska detalj 4 då den är 
.hoplimmad förses med två stycken vin-

· keljärn. 
_ Som syns av detaljskissen i .tig. 3 är 
i detalj 4 en bult .med lös mutter in­
.gängad. Mellan vingmuttern och under 
det. 5 är ett plaltjärn, som vid inskruv-

· ning av vingmuttern håller .hela .det. 4 i 

läge. - .Det järn mot vilket man stöder 
verktygen (de olika svarvjärnen) vid 
svarvning är inte inritat. Detta ska 
vara flyttbart precis som det. 4 och lå­
ses på samma sätt som denna detalj. 

Om man har mycket trångt där man 
önskar ha svarven uppställd, kan man 
mycket väl göra densamma hop-och isär­
monterbar. En praktisk och :bepl'övad 
åtgärd är då att 'helt enkelt skruva fast 
den 'vänstra gaveln med .cykelhjulet vid 
yäggen, och sedan ha de andra huvud­
d~larna påmontel'bara medelst tappar 
·eller bultar. Till vänster lägger man allt. 
så den vänstra delen av det. 5, vilken 
då ska vara försedd med .hål, som stäm­
mer mot uppstickande tappar i den 
vänstra g.avelns översida. På samma sätt 
är den högra gaveln (det. S) upptill för­
sedd med tappar för motsvarande hål i 
det. 5. Till sist skruvar man fast den i 
båda ändarna gängade stången på vilken 
pedalen är fästad, och hakar sedan på 
.det . .8, vilken överför rörelsen från peda· 
len till hjulet. På hjulet har man fästat 
en axeltapp i ekrarna i enlighet med fi­
gurerna så att det. 8 kan fästas i den­
·samma . 

Om man tillverkar svarven. isärtagbar, 
m en fäster den vanstra gaveln i väggen, 
blir den ändå mycket stabil. När svar­
ven inte används, kan de lösa delarna 
place1'as på samma ställe vid väggen, och 
över det .hela hänger man ett draperi 
eller bygger in alltsammans i ett skåp, i 
Vilket man samtidigt förvarar verkty~ 
gen. Man kan också göra en huv av ply .. 
wood att hänga över det hela. 

Det bör högst taga fem minuter att 
montera upp eller ner svarven. 

COPY1-ight 
TIA och NORELIUS. 
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Fig.S 

Dubbavståndet gör.8 regler­
bart genom denna anord­
ning. Dubbdockan glider 
över vinkeljärn och lises 
fast i bänken med en ving-o 

mutter underifrån. 

Förstorande och förminskande 

"T ANDLÄKARSP EGEL" 
- Visste ni, att man kan göra 

eleganta tandläkarspeglar av j ul­
gransprydnader? 

~ tandläkarspegel är helt enkelt en 
"backspegel" i miniatyr och är ett 

verkligt behändigt litet instrument som 
varje tekniker har användning av. Med 
en sådan ser man "om hörnet", mån kan 
undersöka detaljer som sitter oåtkomliga 
för inblick på annat sätt. Man kan t . ex. 
kontrollera detaljer inuti en radioappa­
rat, att alla lödningar är korrekta osv. 
Sådana speglar av olika slag finns ju 
att köpa, men det kan ju vara roligt att 
tillverka en sådan själv, i all synnerhet 
som materialet är så oerhört billigt och 
man dessutom inte behöver några märk­
värdiga verktyg för att tillverka den. 

Aven julgransprydnad (en "silver­
kula" av ytterst tunt glas) så stor som 
möjligt kan man tillverka små både 
konvexa (förminskande) och konkava 
(fö r storande) speglar. 

Man försöker först att få så stora 
hela bitar ur glasbollen som möjligt. 
Glaset är ju så tunt att det faktiskt kan 
vara skörare än äggskal. 

I D~n övre bilden föreställer en trä-, 
hårdgummi- eller plastplatta av ungefär 
en tvåörings storlek. Som synes av bil­
den är den ena sidan konvex och den 
andra konkav. Dessa sidor bestryks rik­
ligt med snabbtorkande klister av bal~a­
lim-typen eller typen metallfix. Ett seg­
ment av spegelkulan . som ska vara 
s törre än skivan bestryks också med 
klister. Därefter klistras ett sådant seg-

{J 

ment på vardera sidan av plastskivan. 
Först efter något dygn, då klistret .tor­
kat ordentligt bryter . man försiktigt 
med en fin plattång, eller ännu bättre 
med en pincett bort överskjutande delar 
av glaset. Allra sist filar man kanten 
ytterst försiktigt med en fin fil. 

Medan klistret t orkade har mån g jort 
en hållare, som syns av den mellersta 
och undre figm'en. 

Denna hållare består av ett band av 
0,5 mm tjock mässing. Bandet bockas i 
enlighet med figuren, och i de u tstående 
"öronen" borras hål. Själva ringen ska 
vara en aning för liten för plattan . 

Det bästa smatipset: 

Flytande surfing och badbål 

E n flytande surfingbräda som har till-
räckligt deplacement för a.tt bära sin 

ägare är praktisk att ha, lätt att till­
verka och kan också t j änstgöra som en 
osänkbar badbåt. . 

Först sågas och hyvlas kantbrädorna. 
De spänns lämpligen ihop med en tving 
och hyvlas samtidigt. Akterspegeln bör 
helst sinkas ihop med kantbrädorna, 
men det är inte nödvi~ndigt, det räcker 
att skruva ihop delarna. Använd mäs­
s ings$;kruv . - galvaniserad skruv kan 
skadas vid idragningen och sedan r ostar­
den lätt. Masoniten på undersidan spi­
kas fast med galvaniserad spik, och ut­
stickande kanter raspas av. Det är ofta 
f"årdelaktigt att lägga en linneremsa, in­
dränkt med vattenfast lim, mellan ma­
sonit och trävirke. En sådan kan också 
läggas i skarvarna mellan kantbrädor 
och akterspegel. För_bogen görs en list 
m ed trekantig profil, i vilken masoniten 
skruvas.· I nnan däcket läggs på placeras 
förstärkningar under den plats där sur­
fingryttaren beräknas stå. Däcket är 
också masonit. Borra ett hål för tömning 
n ära ett hörn och täpp till det med en 
kork. Ytbehandling av trävirket med 
t. ex. Cuprinol är tillrådlig. Måla brä­
dan och sätt i märlor, vilka senare bör 
:vara påskruvade beslag. 

Måttuppgifter: Rymden bör vara nå­
got under 100 liter, _ bottenytan 0,7-0,8 
m2• Använd bogsering med måttliga 
f~rter, denna surfingbräda planar redaI\ 
VId 3-4 knop, och stillastående bär den 
en person av normalstorlek. 

Patrik Wahren. 

Plattan ska vara ca 6 mm tjock och · 
mässingbandet 5 mm brett. Massingban­
det och plattan bestryks med lim, och 
när bandet fästes binds "öronen" om 
med tråd, eller också löder man t ill­
samman ringen, om man är skicklig i 
lödning, och kan utföra denna utan att 
skada det hela. 

Mellan öronen ska klämmas en mäs­
singskula av ca 7 mm diameter. I denna 
kula har man borrat ett litet hål och 
lött fast en 2 mm grov mässingstråd, 
som i sin andra ände är inborrad och 
limmad i ett sexkant igt träskaft. Hela 
skaftets längd t. o. m. kulan bör vara 
ungefär 250 mm. 

Det äi· nu meningen att man ska 
kunna vrida spegeln i olika riktningar, 
och ömsom kunna använda den konkava ­
sidan, ömsom den konvexa. När spegeln 
är färdig lägger man märke till att den 
konvexa sidan vänder bilden precis som 
en vanlig spegel men bilden blir för­
minskad, som i många backspeglar. Den 
konkava sidan däremot, vänder bilden 
u pp och ner, om föremålet befinner sig 
ett stycke f rån spegeln, men denna sida 
f~rstorar. om f öremålet kommer nära 
spegeln. 

Copyright: T f A och NORELlUS 
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lik mår JIi. .... L. ~ 
att .... ~ItJiilP av en fö~ 
Ilas kan krypa mycket Däm iDpA. 
COPema\let och använda kikaren 
som lupp eller t. &. m. som ett 
~gs mikroskop med mA.ttlig för­
storingsförmåga. Metoden är sär­
sldlt anvä.ndbar Cör verkstads­
brok och för studium av levande 

\. tDsekter på respektfullt avstånd..J 

KIKAREN som 
UNIVERSALINSTRUMENT 

Un kikare kan i allmänhet ej användas 
~för mindre avstånd än 3-4 m. Den 
anordning som här ' beskrives, gör det 
emellertid möjligt att använda kikaren 
för mindre avstånd. Den kommer då att 
verka som s. k. distanslupp eller t. o. m. 
som mikroskop. Den blir ett utmärkt in­
strument t. ex. för studium av insekter. 
Man kan se dem i förstoring men lindå 
på bekvämt avstånd, alldeles speciellt en 
fördel när det gäller vatteninsekter. De 
blir heller inte störda som när man pla­
cerar ett förstoringsglas tätt inpå dem. 

Som mikroskop har kikarEm vissa för­
delar. Förstoringen blir visserligen inte 
särskilt hög, några tiotal gånger. I en 
verkstad nar man ibland behov av mikro­
skop med denna förstoring. Man får en 
rättvänd bild och relativt stort avstånd 

Det bästa småtipset: 

Ficklampstips 
Den som brukar använda en ficklampa 
! av den gamla hederliga sorten har 
nog någon gång förargat sig över att 
den legat och-lyst i fickan, så att batte­
rit blivit utbränt till ingen nytta. Detta ­
kan förhindras på ett mycket enkelt sätt. 
På det långa kontaktblecket under ga­
rantirernsan på ett nytt batteri brukar 
finnas en pappershylsa påträdd som i 
vanliga faU -bortkastas. Denna pappers­
hylsa avklipps, så att den får en längd 
aven tum och kan skjutas in under glöd­
lampan då ficklampan inte ska använ-
das. Johan Nilsson. 

PAPPERS HYLSA 

~ 
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mellan instrument och föremål. Detta är 
en fördel när det gäller ogenomskinliga 
föremål, för man kan lättare ordna med 
god belysning. 

Principen är densamma som vid när­
bildsfotografering med kamera: man 
sätter en positiv försättslins framför 
objektivet. Figur 1 visar anordningen 
schematiskt. För att göra det enklare 
har rättvändningsanordningen i kikaren 
ej utritats. 

Försättslinsen placeras tätt framför 
kikarens objektiv. Kikaren flyttas mot 
föremålet tills detta syns skarpt. Detta 
inträffar när föremålet befinner sig i 
linsens fokalplan. 

Antag att försättslinsens brännvidd 
är 10 cm och att kikaren förstorar 12 
gånger. Avståndet: mellan föremålet och 
linsen ska då vara 10 cm. På ett av­
stånd av 10 cm synes föremålet under 
2,5 gånger så stor synvinkel som med 
obeväpnat öga på 25 cm avstånd, som 
anses vara det lämpligaste arbetsav-

UJ 
@ 

Konsten att klyva rör 
Helt nyligen skulle jag vid tillverkning_ 
_ _ av turbinskovlar dela ett rör exakt 
mitt itu. Första försöket misslyckades 
redan på de första cm. Men så kom jag 
på ovanstående enkla, men effekt~va me­
tod. Det var bal'a att dra sågen fram och 
tillbaka, styrningen s,kättes helt automa~ 
tiskt. Jag rekommen@rar iden till alla, 
som brottas -med liknande llToblem, 

K. L. Ohhtm. 

lrtandet för normala ögon ("normala 
--synvidden"). ·Men _synvinkeln förstöras 

ytterligare 12 gåhger av kikaren, ants! 
totalt 12X2,5 = 30 gånger. Anordningen 
verkar alltså som mikroskop med 30 
gångers för,storing och med 10 cm ar-
betsavstånd. _ 

Denna relativt starka försättlins bör 
vara akromatisk, helst ett objektiv från 
en mindre, kasserad kikare. (Sådana 
borde kunna erhållas genom en radan­
nons i TiA). Även ett akromatiskt ka­
;meraobjektiv kan användas. 

För större avstånd, t. ex. för 50 cm, 
används svagare försättslinser. En 
lämplig sådan lins är en vanlig glas­
ögonlins på + 0,5 dioptrier, motsvaran­
de 50 cm brännvidd. Förstoringen blir 
med samma kikare (25 X :).2) :50 = 6 
gånger, i jämförelse med synvinkeln för 
25 cm avstånd. 

Linserna böra vara vända så, som fi­
gurerna visar. De bör förses med fatt­
ningar, som kan skjutas in över kikar­
nas objektivända. Dessa bör helst svar­
vas. Ett bra material att svarva lins­
fattningar av är möbelrullar av bakelit. 
Linsen hålls fast i sin fattning gen öm 
en remsa av styv kartong (pressfaner, 
fiber), som böjs i ring och limmas fast 
med något hobbylim. 

För att skona kikarens lackering bör 
fattningen på insidan vara försedd med 
en ring av styv filt, tunn kork e. d., som 
läggs in och. limmas fast i en passande 
ur_!lvarvning. 

Det är i allmänhet lämpligt att blända 
ned linserna till ca 20 mm. När man kö­
per en glasögon lins, kan man i allmän­
het utan större kostnad få den centrerad 
och nedslipad till önskad stodek. 

För ändamålet lämpliga kikare är dels 
mindre tubkikare med 10-15 gångers 
förstoring och enkla eller dubbla pris­
makikare med 6--8 gångers förstoring. 
Även teaterkikare kan användas på det­
ta sätt, men förstoringen blir mindre. 
Vid dubbla kikare används endast ena 
halvan. 

Stativ är nödvändigt. För den svaga­
re försättslinsen är ett vanligt kamera­
stativ med kulled använd.bart. För mik­
roskopkombinationen åter är ett bords­
stativ lämpligt. Det kan göras av ett 
20--30 cm långt rör med fläns, fastsatt 
i en träplatta. Kikaren fästs vid ett s. k. 
fickstativ för kamera, helst med V-for­
migt gap, som kläms fast vid röret på 
lämplig hö3d. - _ 

Som-hållare för kikaren görs en liten 
träplatta, på ena sidan försedd med en 
låg V-formad ränna, svarande mot ki- ­
karröret. Kikaren spänns fast med 
t. ex. ett par sta"l'ka gummiband. På 
plattans andra sida fastsätts en 3/ 8" 
mutter, vilken passar till kamerastati­
vets fästskruv. Muttern fästes enklast ge­
nom en kort 3/ 8" skruv från plattans 
andra sida, som räcker in i hälften av 
muttern. 

Vid inställning mot föremålet sker 
grovinställning genom förflyttning av 
kikaren; fininställning på vanligt sätt 
genom kikarens fokuse:i-ingsanordni-ng.-

!'Omlacldning" av stavbatter; 

När ett batteri blir svagt beror detta 
oftast på att kolstaven är våt. Den 

bö~ då tagas ur och torkas: Sedan sätts_ 
den .tillbaka i sitt ursprungliga -läge, och: 
batterit återfår sin förmåga ratt avge. 
ström. A. Jonssvn. 



Till OLYMPIADEN på, eg@D "öl 
. . ...... .. . 

• 
Jac. M. Ivers6D, den ' kände " bitkon­
struktören 80m ' alltid visat 8tort in­
tresse för att få fram b å ttyper som 
Iä.mpar sig tö-r amatörhyg garnat har 
för Teknik för Allas räkning ritat en 
32 m 2 kustkry ssare, som på åtskilliga 
punkter skilje r sig från de konventio­
nella typerna.. Den sr exemJ)clvis 
V-bottnad o ch avsedd att byggas i 
vattenfast plywood. Ja.c. 1\1, Ive rsen 
tänke r sig att bygget ska vara klart 
i god tid till olympiaden i H e lsing­
fors nUsta år, så att d en nyblivne båt­
ägare n d å ska kunna göra. sin första 
långresa p å ögen köl. ' H ela material­
kostnaden , inklusive s egel , köl, inre(l­
ning' e t c. b er iiknar han till väl under 
7 000 kronor. H ii.r n e da.n presenterar 
han sjiUv b åten, o ch und er bösten \ :mmer utförliga arbetSbeskrivning: J 

"-- och rit ningar i TIA. ./ 

Konstruktionen har fått beteckningen 
V-B-32 och den betyder att skrovet 

är V -botten format och att båten för 32 
m2 segel. Den har fyra fasta kojer, pen­
try, garQ.el·ob, utrymme för oljeklädel', 
toalettanordning samt hjälpmotor. 

Dimensioner: 
L. ö. a. 8,10 ro. 
L. v. 1. 6,80 " 
Bredd 2,50 " 
Djupg. 1.50 " 
Fribord 0,63 " 
Depl. 3,4 ton 
Järnköl 1,6" 
Segelarea 32,0 m2 

För att svårigheterna ska vara över­
komliga har konstruktören valt den V­
bottnade spantformen, vilken är fullt lik­
värdig den runda med hänsyn till sjö­
värdighet. Den ger mera utrymme och 
är oerhört mera lättbyggd än den sist­
nämnda. Vidare tänks båten byggd av 
vattenfast plywood i största möjliga ut­
sträckning, såsom bordläggning, akter­
spegel, däck, sargar och inredning. -Om 
man så önskar kan båten byggas på van-

ligt sätt av furu eller mahogny och även 
järn eller aluminium kan komma ifråga 
som bordläggning. 

För att få något så när bra ståhöjd 
i ruffen är djupet av själva skrovet, fri­
bordet och ruffen relativt väl tilltaget 
och härmed följer att deplacementet blir 
större än för en båt med liten höjd un­
der rufftaket. Härav följer återigen att 
båten fordrar mera barlast, dvs. i detta 
fall tyngre järnköl. Härigenom blir bå­
ten styvare och kan bära sina segel utan 
revning i hårdare vind än en 'båt med 
mindre deplacement. 

Platsen under däck är synnerligen väl 
tillvaratagen: längst förut plats för 
tågvirke och kätting, därefter en hy~la 

x >< ,~ X X >~ _~_ 

-/C-x-;("-;"{--X--X X 

för segelsäckar på vardera sidan (segel­
kojer) och akter om detta en fast koj 
på vardera sidan med hyllor över och 
fack ' under. Kojerna går under segelko­
jerna i förkant och där blir det 40 cm 
höjd för fötterna. Under kojerna ett fack 
för toaletthink. Akter om kojerna ett 
skott, där man kan sätta in en dörr el­
ler draperi efter behag. Skottet blir för­
stärkt för att ta emot trycket från mas­
ten, som placeras på rufftaket. 

I själva kajutan finns en koj på var­
dera sidan med , hyllor över och fack un­
der . Mellan sofforna är ett löstagbart 
fällbord med ben av galv. rör. 

I akterkant av salongen på babords 
sida ett pentry med diskho, fack för pri­
muskök, kokkärl, porslin o. d. Här blir 
även en avtappningskran för ledningen 
från färskvattentanken under däck ak­
ter om pentryt. På styrbords sida en 
garderob och ett iippet rum för oljeklä­
der. Under sittrumsdurken finns plats 
för motor och denna blir åtkomlig från 
luckor under nedgångstrappan och i sitt­
rumsdurkens förkant. 

Sittrummet förses med en fast bänk 
på varje sida och en lös tvärbänk akter 
för rorsmannen. Ledvangen för storsko­
tet sitter på ett skåp som är öppet i för· 
kant med plats för kompass, kikare o. d. 
I förkant av skåpet ett uppfällbart bord. 

Längst akter finns skott och hyllor för 
diverse. Likaså blir det utrymme under 
bänkarna på varje sida. Bensintanken 
pJaceras på sida mitt emot vattentan­
ken. På rufftaket kan placeras en jolle, 
t. ex. standardjollen "Tummeliten". 

Riggen blir enkel och lättskött med en· 
dast storsegel och fock. Storseglet är ri· 
tat med bindrev men det är en smaksak 
om man vill ha rullrev. Detsamma gäller 
'~peterbom". Om sådan ej önskas kan 

(Forts. på sid. 19.) 

- V-B 32 -
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Här är andra halvan av IDg. 
A l l a n P1 a t o s kompletta 
arbetsbeskrivning till miniatyr­
sä ndaren. Första halvan presen­
terades i förra numret av Tf A, 
där också kopplingsschemat, ma­
tel"iallistan och beskrivningen på 
styrsändaren fanns med. Bilden 
int ill visar det färdigmonterade 
sä ndarchassit. 

också erhållas genom att låfa slutröreta 
(6AQ5) katodström passera genom pri­
märsidan av mikrofontransformatorn i 
serie med mikrofonen. Eventuellt måste 
detta konstgjorda katodmotstånd shun­
tas och avkopplas för att röret ska ar­
beta normalt. När det gäller så häl" små 
byggen, . måste man. vidta kraftåtgär­
der för att förhindra att högfrekvens in­
kommer i modulatorn och åstadkommer 
återkoppling och dylikt. I schemat har 
jag därför som första åtgärd i detta av­
seende placerat motståndet RIO, direkt 

LI L,LEPUTTSÄN DARE med MINIATYRRÖR 
2. Effektsändaren 
l sändarens andra steg (PA-steget efter 

eng. Power Amplifier) hal' vi samma 
frekvens på gallersidan som anodsidan 
nämligen 7 Mp( s. Ett viktigt önskemål 
när det gäller portabfa sändare är, att 
man ska kunna anpassa samtliga anten­
ner av vanlig typ till tankkretsen, vilket 
anodkretsen i P A-steget populärt kanas. 
Så1edes vardes det enkla Collinsfiltret. 
Med detta filter kan man få nästan vil­
ket mefalIföremål som helst att dra full 
effekt ur P A-steget. Collinsfiltret L4 ClT 
e18 är en kapacitiv spänningsdelare. 
Med detta filter kan man som exempel 
nå god anpassning mellan en vanlig mot­
tagareantenn av L-tyP och anodkretsen. ­
Det har t. o. m. varit möjligt att få en. 
frådstump på 2 m att dra god effekt. 
Naturligtvis erhåller man med en sådan 
antenn ej någon som helst riktad strål­
rongo Dock är strålningen främst beroen­
de av att antennen hänger' så, högt Gcrr 
fritt som möjligt. 

I det fall att P A-:röret bringas att ar­
beta och därvid styrningen (signalerna 
från oscillatorn} av någon anledning 
uteblir, l'usar anod strömmen upp till för 
röret skadliga värden. För att begränsa 
denna ev. ström har vi placerat ett mot­
stånd R5 på 200 ohm mellan katoden och 
jord. Som katodkondensator tjänstgör 
kondensatorn. e16 på 5000 pF. 

Om man tänker sända telegrafi, an­
sluts telegrafinyckel ~ jacken "Nyckel'r; 
Nycklingsmetoden som används är ofta 
brukad och mycket e·nkel. Den lider bara 
aven brist: Eftersom strön;lmen som 
sluts och bryts är tämlfgen stor, vill to­
nen på de mottagna telegrafisigna!erna 
bli ganska full mali knäppar. Dessa und­
viker man genom att ansluta ett" ordi­
närt "klickfilter" omedelbart intill nye­
kelkontakterna. I det fall man vill sända 
telefoni, sluter en sektion av vågtypsom­
kopplaren 01 nyckeluttaget. 

Högfrekvensdrosseln DR2 i, anodkret­
sen på PA-röret isolerar i HF-avseende 
anoden från spänningskällan. Värdet på 
densamma är 2,5 mH. I anodkretsen finns 
även ett motstånd R4, som, om stand by­
instrumentomkoppJaren ställs i avsett 
läge, inkopplas. till instrumentet M2. Det;.. 
ta visar då anodströmmen i P A-steget. 
Hur storleken av motstånden R2 och Ro( 
beräknas för olika värden på ime mot­
stånd och övriga data på instrwnentet. 
visas i formern i nJ!: 16. 

Kondensato:rema C8 och C13 'på 5 000 
pF vardera avkopplar högfrekvensen, 
som ev. finns på denna sid~ om HF­
drosseln, tin jord. 

Parallellt med anoden i P A-steget lig­
ger Collinsfilt:re.t L4 C17 C18. Detta fil­
ters huvudsakliga uppgift är, som förut 
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omtalats, att erhålla 'anpassning-mellan 
P A-steget och antennen. Men dessutom 
medverkar det till att undertrycka hal­
ten av övertoner från sändaren. 

Omedelbart efter filtret i serie med 
antennen finns ett högfrekvensinstru­
ment MI. Detta är en amperemeter med 
termokors och visår den ström som an­
tennen drar. Värdet är 0,5 A och typen 
den surplusvariant, som nu är så all­
,mänt förekommande i den svenska mark­
naden. 

Skärmgalh'et avkopplas. direkt till ka­
toden genom kondensaforn e15 på 1 000 
pF. Omedelbart på skärmgallerstiftet vid 
rörhållaren pålöds motståndet R6 på 10 
kohm. På så satt . motverkar man upp­
komsten av pa-rasitsvängningar i röret, 
samtidigt som man. erhåHe.r en lämplig 
skä:rmgalle.rspänning. Efter R6 i serie 
med detsamma finns ytterligare ett mot­
stånd R7. Detta har till uppgift att vara 
belastningsmotständ (impedans) för mo· 
dulationsspänningen. Bera§tningsmot­
ståndet R7: ligger, i serie. med konden­
satorn C2'4, parallellt med modulatorrö­
retS- ytterimpe.dans, som består av låg­
frekvensdrosseln DR3. Samtidigt nedsät­
ter R7 vid vågtypsomkopplaren ställd i 
läget A3 (02 bruten) skärmgallerspän­
ningen till hälften av det normala vär­
det. Vid fullständig skärmgallermodula­
tion ska LF-kom'ponenten vara så stor, 
att den förmår svänga upp skärm galler­
spänningen tin n{)rmala vårdet och där­
ifrån ned till O. 

En. sektion av vagtypsomkopplaren 02 
förbikopplar R'i vid telegl!'afi. En annan 
sektion. 03' sluter anodspänning tilI mo.· 
dulatorn vid telefoni och pryter samma 
spänning vid telegrafi. 

3. Modulatorn 
Som framgår av princip schemat är 

modulatorn en ordinär 2-stegs mot­
ståndskopplad lågfrekvensförstärkare, 
försedd med ingång för kristaUmikrofon. 
I första steget, spänningsförstärkaren, 
använder vi pentoden 6AKS och i andra 
steget, LF-slutsteget, tetroden 6AQS. 
Det kan kanske synas lyx att använda 
en kristalhnikrofon i samband med en 
pm'tabel liten. sändare. I så fan möter 
det intet hinder att i stället använda 
t. ex. en kolkornsmikrofon. Anpassnings;. 
ledet R9 R10' C19 borttages då och er­
sätts med en passande mikrofontransfor­
mator. Ena änden av s.ekundärlindningen 
ansluts till jord och den andra. direkt till 
gallr et. 

P:rimärlindningen ansIuts i serie med 
mikrofonen till ett mikrofonmatningsbat­
teri. Till de flesta kapslar passar ett 
batteri med en polspänning av 3 V. 

Emellertid kan ririkrofonmatningen 

på ingångs:rörets (6AK5) styrgallerkon­
takt. Gallermotståndet R9 är på 2 meg­
ohm och har parallellkopplats med C1g, 
på 50 pF. FÖ1! att val'a säker på att de 
låga talfrekvenserna ska shuntas i ka­
todkretsen. shuntar man katodmotståndet 
R12 på 150 ohm med C22-, som är en 
lågvoltselekt:rolytkon<;lensator på 50 p.F!' / 
12 V. 

C 21 tjänstgör som avkopplingskon­
densator på skärmgallret och har vär­
det 0,1 ,uFo Anodmötståndet RH har vär­
det 0,3 megohm. C20 dämpar bort PN. 
kvarstående HF-spänningar. Kopplings­
kondensatorn C23 på 1 000 pF leder LF­
spänningen till volymkontroIlen R15. 
R16 på 50 kohm verkar som späzrmot­
stånd för självsvängning. 

I själva modulatOTröret har vi katod· 
enheten R17 C25. Rr'7 har värdet 250 
ohm och C25 är en lågvoltselektrolyt på 
50' ,uF med en driftspänning- av 12 V. 
~rån anoden på moclulatorrö:ret förs den ' 
f6l'stärkta talströmmen till skärmgallret 
i PA-röret och modulerar bärvågen. Av- ­
kopplingskondensatorn på skärmgaIlret 
i P A-röret får därf'or ej vara. så stor, 
att den shuntar LF-växelspänningen nieR 
väl HF-växelspänningen. Värden mellan-
1- 000--2- 000 pF har befunnits vara läm­
pade. 

4. Nätanslui'ningsaggregatef 
Detta aggregat är uppbyggt på ett 

chassi av 1,5 mm halvhård aluminium­
plåt med formatet 180X 140X 60 mm och 
återfinns längst ned tilI höge}' i sche­
mat. Som framgår av schemat, består 
likriktaren. aven nelyågs vakuumrörlik­
riktare med dubb-elt filterIed. 

Från det första filterIedet uttas via 
stift 6 spänning till P A-rörets anod och 
från det andra via stift 3 tiH skärmgall­
ret' på P A-röret samt till modulatorn. 
TiU likriktaraggregatet får också räk­
nas glimstabilisatorröret av miniatyrtyp 
(OA 2 av RCA:s tillverkning), som för­
ser osciHatoITÖrets såväl skärmgaller 
som anod med 150 V stabiliserad spän­
ning. Dock är som synes av schemat så­
väl detta rör som seriemotståndet R8 
på 6: 000 ohm 5 W placerade på samma 
chassi som sändaren. Inget hindrar emel­
.lertid att placeringen sker på likriktar­
chassit. Om detta miniatyrstabilisatorrör 
ei går att anskaffa, kan man naturligt­
vis i stället använda VR 150, försett med 
åttapolig sockel i stället för OA 2:s 7-
poliga miniatyrsockel. Detta rör tar 
emellertid stö:rre plats och placeras där­
för lämpligen på samma chassi som ' lik-
:riktaren. -

Nä-ttransformatorn, som är omkopp­
lingsbar f ör ol1ka nätspänningar, ger 6,3 
V avsett för uppvärmning av glödtrå-

-' 



Sändaren sedd baklfråD. 

darna. Ena änden av 6.3-voltslindningen 
förbinds omedelbart intill '6AK5-rörets 
sockel med chassiet. Des'sutom ger trans­
formatorn 5 V för uppvärmning av glöd­
tråden i , likriktarröret typ 80 eller 
5Y3GT, samt 2X300 V till anoderna i 
detsamma. Transformatorn ska vara.av 
typen större' xnottagartransforrriator för 
att ej överbelastas ,och bli varm när man 
sänder telefoni. 

Vid ingången till det dubbla filtret 
finns en kondensator C28 på 16 (-'F 
(elektrolyt) med en driftsspänning a.v 
500 V. Efter denna kommer drosseln 
DR5, med motståndet 150 ohm följt av 
kondensatorn C27. Som andra led i det: 
dubbla filtret kommer så filterdrosseln 
DR4 på 300 ohm och kondensatorn C26. 
Kondensatorerna C26 och C27 är inne-

_ slutna r samma hölje och ska ha en 
driftsspänning av minst 450 V. Motstån­
detR8 på 6000 ohm 5 W begränsar 
strömmen genom stabilisatorröret till ett 
för detta lämpligt värde. 

Transformatorn ' T har en inbygg4 
kombinerad ström- och termosäk;ring. 
Om en sådan ej går att a,nskaffa, re­
kommenderas att placera en säkring F 
på 150 mA mellan mittuttaget på anod­
lindningen och jord. Detta arrangemang 
blir i längden utan tvivel det billigaste, 
då en felkoppling eller otillåten kontakt 
lätt kan uppkomma. I så fall är det både 
enklare och billigare att , byta säk­
ring än nättransformator. Spänningarna 
från nätanslutningsaggregatet uttas ge-

. nom en åttapolig xörhållare' med tillhö­
rande plugg, och 2 meter 6-polig ledare 
samt tillförs sändareenheten genom ett 
kontaktpar av Jones miniatyrtyp. 5 av 
ledarna för spänningar, den sjätte går 
till en test jack i nätanslutningsaggrega­
tet från ena sidan aven lågohmig lind­
ning på LF-drosseln DR3:s sekundär­
sida. Om en högtalare ansluts till denna 
test jack, kan man kontrollera, att, modu­
latorn arbetar korrekt. 

Chassiet med nätanslutningsaggrega­
tet bör under drift vara placerat åtmins­
tone 1 meter från sändarechassiet. Detta 
för att de starka brumfälten som omger 
nätransformatorn och drosseln ej ska på­
verka rör och koppiingselement i sän­
daren. 

5. Mekanisk uppbyggnad 
Sändareenheten är uppbyggd på ett 

aluminiumchassi av 1,5 mm halvhård 
plåt. Formatet är 65 X 220X 150 mm. På 
fronten ses från vänster till höger milli­
ampermetern M2, pilratt till kondensa­
torn C10 för inställning av oscillator­
anoden till dubbla frekvensen hos gall­
ret, som inställs med nästa pilrat't på­
ve:t:kande kondensatorn C1 samt slutligen 
antennströmsin!;itrumentet Ml. 

På baksidan finns uttag för mikrofon, 
- stand off för antennanslutning, kontakt­

hylsa ,för jordanslutning, ut4lg irl\n den 
i ~tte.n på tankspolen placerade va-

riabIa linken, nyckelja~k samt kabelin­
tag för förbindelse med nätanslutnings­
aggregatet. Uttaget från mittlinken, de 

' två polskruvarna, är avsett att använ-
das om denna miniatyr.sändare , ev. bru­
kas som styrsändare till en st&rre säp­
dare. 

På vänstra sidan finns standby-instru­
ment-omkopplare med tre lägen. I det: 
vänstra läget är endast glödspänning på-

-kopplad sändaren, dvs. rörens glödtrådar 
är uppvärmda .och sändaren klar att ome­
delbart användas. I mellersta läget star­
tar oscillatorn och möjliggör intoning av 
sändaren efter mottagaren. Nu visar 
även instrumentet M2 anodströmmen i 
oscillatorröret:. Genom att vrida CIO tills 
man erhåller strömmaximum, har man 
avstämt anodkretsen hos oscillatorn till 
dubbla gallerfrekvensen. Som förut om­
talats, är denna operation ej nödvändig 
vid smärre ändringar av frekvensen. 
Med omkopplaren i slutläget '~rbetar 
oscillatorn fortfarande. Nu visat; emel­
lertid instrumentet M2 anodströmmen i 
PA-röret. Hur PA-kretsen inställes be­
skrives i nästa avdelning. 

Sändarehassit sett underIlrån. 

På högra sidan finns närmast iron­
/ten vågtypsomkopplaren med två lägen 
för Al och A3, samt volymkontrollen 
R15 för inreglering av modulationsgra. 
den. 

Ovanpå chassiet ses i vänstra ;'taden'" 
C17 iöljd av P A-röret och, ' stabilisator­
röret. På fotografierna syns två stabili­
satorrör. Orsaken var de., att författa-

- ren använt miniatyrstabilisatorrör av 
specialtillverkning. Då dessa stabiliserar 
75 V måste två stycken seriekopplade 
användas. 

I mittraden ses längst fram skruv­
skallen för C4 (placerad under chassiet:) 1 

oscillatorröret och tankspolen L4-L5. 
Denna är placerad utbytbar i en fem­
polig rörhållare. 

I högra raden ses C18, bakom denna 
modulatorröret och längst bak mikrofon­
förstärkarröret 6AK5 i skärm. 

Kondensatorerna Cl7 och eJ8 är av 
"hemgjord" typ med keramisk isola­
tion och lödda mässingsplattor. De har 
tagit's från en rak mottagare av Philips 
tillverkning. Från början hade dessa 
kondensatorer en kapacitet av ca 780 
pF. Men genom att borttaga så många 
plattor, att endast 8 återstod på rotorn 
och 9 på statorn, erhöl1s en kapacitet av 
ca 430 pF. Dessa kondensatorer kan 
säkerligen erhållas aven radiohandlal'e, 
som skrotar gamla radioapparater. 

På undersidan av chassiet märker vi 
bland de större det'aljerna C4, CI, C10 
drosseln Dr3 samt spolarna L1 och L2-
La. Alla övriga kopplingsdetaljer såsom 
motstånd och kondensatorer fastlöds 
med kortare anslutningstrådar. Samt­
liga kondensatorer bör vara av glim­
meJ;'typ eller ' ocksfl keramiska.. v.arje 

, Nätanslntnlnxsaggregatet görs separat och ska 
. arbeta åtminstone en meter från sända.ren. 

_ krets jord förbindningar läggs till en 
punkt. Dessa punkter sammankopplas 
sedan inbördes med kraftig koppartråd, 
som gör kontakt med chassit:. Dock får 
chassit under inga omständigheter ingå. 
som ensam ledare, varken när det gäl­
ler högfrekvensströmbanor eller lågfre­
kvensströmbanor , 

6. Inställning och avprovning 
När sändaren och nätslutningsaggre­

gatet färdigbyggts, gör man klokt i att 
minst en gång kontrollera kopplingen 
efter schemat. Först då man är säker. 
på att ha gjort rätt, kan man släppa 
spänning på det hela. Vi ska först av­
prova högfrekvensdelen och börja med 
oscillatorn. Av rören insätt's bara stabi .. 
lisatorröret och oscillatorröret. Mottaga­
ren inställs på 7,15 Mpfs. C1 ställes till 
hälften invriden. Nu vrides C4 sakta 
med en skruvmejsel. Under förutsätt­
ningat't mottagaren är inställd för mot. 
tagning av Al, hör man i ett visst läge 
på C4 en tjutton, som markerar, ~tt säIl'" 
daren också är inställd på 7,15 MpjsJ 
:Om nu lindnings data har följts, ska 
oscillatorn täcka amatörbandet 7,00..­
.7,30 Mp/s. 

Härefter inställs CIO till resonans • 
Detta märks genom att man erhållei'l 
ett strömmaximum på M2 (under förut< 
sättning att standby-instrumentomkopp" 
laren är ställd i rätt läge). 

Nu insätts P A-röret, omkopplaren 
04 05 06 ställs i läge för avläsning av: 
anodströminen i P A-steget, C18 sätts 
helt invriden och C9 skruvas helt ut. 
Vågtypsomkopplaren ställs i läge A3. 
Snabbt för att ej skada P A-röret inställS: 
nu Cl7 till minsta utslag på instru­
mentet M2, vilket ska vara ungefär 6 
mA. OBS! Ingen antenn ansluts! 

En glödlampa på 6V 0,3 A i serie med 
en slinga på ea 5 varv träds på tank­
spolen. Om allt är rätt inställt: ska 
denna lampa lysa nu. Det ska nu visa 
sig, att om man nu tar ut oscillatorröret, 
så kommer lampan fortfarande att lysa, 
dvs. PA-steget självsvänger. För att 
råda bot på detta missförhållande, skru­
var man in C9 ett halvt varv, sätter, 
åter in oscillatorröret och upprepar ma" 
növern. På så sätt fortfars tills lampan 
slocknar, då man tager bort oscillatorrö­
ret. För säkerhets skull skruvas nu C9 
in ytterligare ett halvt varv. Nu ska P.A;.. 
steget vara stabiliserat och arbeta nor­
malt. 

Efter detta kan man ansluta jord och 
antenn. 

Då man ställt in mottagaren på en 
ledig frekvens, .starta,r man sändaren 
för telegrafi. Med Cl8 helt invriden 
trycker man ,nyckeln och ställer in C17 
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,BÄVJA.KT 
i S"arabor9_ 

Söndagen den 23 september 1951 ord­
nas i Skaraborgs län en stor, rävjakt. 

Jakten, som omfattar tre rävar och en 
"grävling", går inom ett område, som 
begränsas av räta linjer dragna 'mellan 
punkterna Lugnås kyrka, Ekby kyrka, 
FHsstads kyrka, Vallersjön, Holmestads 
kyrka, Lugnås kyrka. Lämpligt kartblad 
är 53 Mariestad SO, skala 1: 50 000. 

De, som är intresserade av att deltaga 
i jakten, kan begära vidare upplysning­
ar av arrangörerna, som nås under 
adressen :#Tävlingsledningen, Mariestads 
Radioklubb, Mariestad. 

/ 

till resonans (~inimiström i anodkr et­
, sen i PA-s,teget). Nu torde ej antenn­

strömsinstrumentet ge något utslag. Men 
_ genom att bitvis vrida ur C18 och för 

varje gång efterjustera C17 till r eso­
nans, kommer man slutligen till ett läge, 
där antennen drar maximal ström . Be­
roende på den använda antenntypen, 
kan man erhålla ett utslag av 0,1-0,5 A 
hos antennströmsinstrumentet och 35-
50 mA på anodströmsinstrumentet, kopp­
lat för mätning av anodströmmen i P A­
röret. 

Maximiströmmens 50 mA tillsammans 
med anodspänningen på ca 300 V ger 
en tillförd effekt av 15 watt. Detta gäl­
ler för t~legrafi (Al). Vid telefoni (A3) 
sjunker detta värde till ca 8 watt, vil­
ket motsvarar en anodström av 27 mA. 

Vi övergår nu till telefonidelen. Efter 
- att i förväg ha försäkrat oss om att mo­

dulatorn arbetar som den ska, genom 
- att ansluta provhögtalare i testjadlliln 

TJ, ställer vi om vågtypsomkopplaren i 
läge A3. Som förut nämnts kommer nu 
anodströmmen i P A-steget att minska 
till mellan 20-27 mA. Vid tal ska nu 

. visaren för anodströmsinstrumentet 
pendla i takt med talet. Det är vid detta 

- prov ganska obildat att vissla eller blåsa 
- i mikrofonen. Lyssna själv till amatörer, 

som gör detta så 'får ni höra hur det 
låter! Utslagen ska vara tämligen star­
ka. Dock bör man akta sig för att över­
modulera. Signalerna blir härigenom 
svårläsliga, ja, t . o. m. oläsliga. Samti­
digt ökar riskerna att åstadkomma rund­
radiostörningar i grannskapet. 

Nybörjaren bör under dessa prov taga 
en mer avancerad kamrat till hjälp. Un­
der alla omständigheter går ej en amatör 
med självaktning längre än till testsänd­
ningar, om han ej är säker på att allt 
arbetar riktigt. 

Det kan i detta sammanhang vara värt 
att påpeka, att det erfordras amatörcer­
tifikat och tillståndsbevis för att inneha 
och använda denna apparat. I annat fall 

- riskerar innehavaren beslagtagande av 
apparaturen och åtal för förseelse mot 

- lag och förordningar. Om detta inträf­
far, kan det även bli ett hinder att i 
framtiden erhålla dessa papper. De; som 
är intresserade av att bli radioamatör er 

- u ppmanas skriva till Föreningen Sveri­
ges Sändare Amatörer, STOCKHOLM 4. 
Uppgiv namn och adress, så sändes alla 
önskade upplysningar. 

Till dem, som har beslutat sig att byg­
ga och har klarat av certifikatet vill jag 

: när bygget är färdigt säga; "Väl mött 
på 40 meter" ' 

de SM5AQZ jAlla"!- Plato 
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Enkel påträdare 
B ilden visar en mycket enkel nålpåträ­

dar e. Man tar en tunn metalltråd, 
t . ex. en E -sträng till mandolin och böjer 

' till en liten krok i ena änden. Metalltrå­
den sätter man fasf i en träbit e. d. 

Vid påträdningen trär man nå len på 
kroken, låter kroken fästa tag i en tråd­
slinga och drar därefter upp nålen -
och nålen är påträdd. 

,Topproll. 

Tips för swingmodeller 
T orbjörn Brangenfeldt iStrålsnäs 

vill tala om för de unga örnflygare 
- som sysslar med swingmodeller, att 

man kan få fram ett "skalenligt ljud" 
på reaplan (som J 29) med en patr on­

- hylsa till ett mausergevär. Patronen 
kan byggas in, och mynningen ska peka 
rakt nedåt eller uppåt-snett framåt 

- (prova gärna ut bästa ljudet). Vid den 
fantastiska far t som exempelvis swing­
modelIen av J 29 uppnår (mycket över 
100 km/ tim!) får man fram ett "natur­
troget" och ganska imponerande ljud. 

Knep vid montering av kolven 
. Om man ska demontera kolven på sin 
. lättviktsmotor men inte har tillgång 

till specialverktyg, kan man använda en 
rundfil, vars diameter - är något större 
än hålet i kolvbulten. Sedan man tagit 
bort låsringen, för man in spetsen på 
filen i hålet på kolvbulten och vrider 
samtidi<gt åt höger. Sitter bulten hårt 

- kan man vrida med en skiftnyckel på 
filens fyrkantiga skaftända. Vrid åt hö­
ger och drag samtidigt utåt, på detta 
sätt går det smidigt att få loss bulten 
utan att skada varken kannan eller bul­
ten. Sätt sedan fast bulten i ett skruv­
stycke med kopparbelägg och vr id filen 
åt vänster så lossnar den. 

Yngve. 

Borrknep 
"'--D et går lätt att borra hål i glas, om 
- man använder en borrolja bestående 
av hälften kamferolja och hälften ter ­

, pentin. 
, Gammalt och känt är kanske de föl­
, jande ' två knepen; men för någon kan 

det kanske vara ett uppslag: Vid borr-

ning J aluminium . skär ,borret mycket 
jämnare oCR ,ui an hugg, om man smör­
jer med r ödsprit , Och vid f ilning lossnar 
spånen mycket lät tare ur f ilen, om man 
först kritar den. W-n. 

Skruvfastsätfning 

Om man ska sätta fast en skruv på nå­
got svåråtkomligt ställe, går det lätt, 

om man tar litet lödsalva, som man ju 
nästan alltid har till hands, och "klad­
dar" fast skruven på skruvmejseln. Sär­
skilt vid ' mässingsskruv, där en magnet­
mejsel ej kan användas, är detta sätt 
bra. I brist på lödsalva kan även såpa 
eller något annat liknande använ,das. 

Lampskärm aven tidning 

En lampskärm kan man göra på det 
här viset: Aven dagstidning rivs 

triangelformade remsor, ca en cm vid 
basen och tio a femton cm långa. Rem­
sorna läggs . i blöt några timmar. Man 
tar en porslinsskål eller annat lämpligt 
format föremål och ställer den upp och 
ned på ett bord. (Det är lämpligt att 
först breda ut en tidning under.) Skå len 
smörjs utvändigt in med vaselin. De upp­
blötta remsorna dränks nu in med i vat­
ten utrört torrklister eller dext rin och 
läggs varv efter varv och lager efter la­
ger runt skålen så att den blir helt 
täckt. Det hela får så torka ett par da­
gar, varefter man kan ta bort skå len. 
Kanten putsas till med vass kniv eller 
rakblad, och efter ytterligare någon 
torktid målas skärmen i lämplig kulör. 
De lokala omständigheterna får avgöra, 

. hur man ska förfara med fastsättnings­
anordning eller ett eventuellt hål i top­
pen på skärmen. 

Radiobyggartips 

Goda feederspridare, och framför allt 
billiga, kan man göra av blompinnar 

av rotting. De säljs i halvmeterslängder 
i varje blomsteraffär. De kapas med tång 
i lämplig längd, och i ändarna borras ett 
hål lagom stort att släppa igenom feeder­
tråden. Borrningen går bra, om man 
bara är försiktig och inte har alltför 
bråttom. Pinnarna kokas sedan i paraf­
fin och efter avsvalning träds de på trå­
darna och najas fast på lämpliga 
avstånd med tunn koppartråd. Dessa 
spridare är mycket lätta, varför antenn­
tråden ej frestas mer än nödvändigt. 

* 
En bra spolstomme får man aven 

gammal raktvålshylsa av bakelit, som 
fästes på en rörsockel från ett uttjänt 
rör. 

* 
Om man ska slå sönder ett gammalt 

radior ör för att ta vara på sockeln, fly­
ger glasflisorna lätt omkring och kan 
åstadkomma skada. Stoppa då in röret 
i en påse, eller linda in det i en bit pap­
per och slå utanpå paketet med en ham­
mare, så är denna risk eliminerad. 

B. L. W. 

- Automatisk smörjning 

På en tvåtaktsmotor har oljan i bräns-
, let en viss benägenhet att tränga ut 

genom luftrenaren på förgasaren. Denna 
olja kan man med en plåtränna, ett rör 
eller dylikt leda ned till drivkedjan, som 

, på så sätt får kont inuerlig smörjning. 
. Undertecknad har med gott resultat an-
vänt detta system. ' 

Yngve. _ 



SkruvooU{1r~ 

D å man vill dra i en skruv på ett svår­
åtkomligt ställe k an det vara bra att 

ha denna enkla skruvhAllare till hands. 
en tillverkas av :en bit styv kopplings­
tråd, som böjes i ena änden, där en 
kabelsko fastlödes. S edan kan man efter 
behag böja tråden och påsätta ett hand­
tag alldeles som bilden visar. 

Hållaren. 

Packningen· och oljetråget 

Vid montering av packning till oljetråg 
är det ibland svårt att forma till 

packningen som man vill ha den. Doppa 
den i fotogen, tänd ·.eld på den och släck 
hastigt, varefter den går mycket lätt att 
böja och forma till. 

448-11-51 Karlsson. 

Tändsticka som tumsto.ck 

Om man ska mäta något och inte har 
en tumstock eller liknande till hands, 

kan man reda, sig med en tändsticka -
den är alltid ca 45 mm lång. 

Arnol.d Simonsson. 

{Red. har kontroll'/1]-ätt, och reds täna­
sticka ' vai' 48 mm lång. As'kens mått är 
15 X87X 54 mm, mätte vi, och på en 
gång mås-te vi väl också påminna om att 
en tioöring är 15 mm på bredaste stället 
och en enkrona 25 mm . V i har strängt 
taget en del linjaler i fickan .. . ) 

Tekniska Museets årsbok 1951 
har utkommit 

"Daedalus" - Tekniska museets års­
bok 1951 '- har nyss utkommit från 
trycket och är .som alltid :en vacker och 
representativ skrift för museet och för 
alla som intresserar sig för teknikens 
svenska historia. Ett par ,artiklar ägnas 
Christopher Polhem - det blir den '30 
aug. 1951 20@ år sedan uen stOl'e indu­
strimannen och uppfinnaren på St järn­
sund dog - <och de behandlar ett astrD­
riomiskt ur ,och 'PDlhems strumpvävsto­
lar. För övrigt får man vid genomläsan­
det av årsskriften . en. -uppfattning Dm 

den svenska industrins och privata per­
s oners starka stöd åt Tekniska museet 
-:- och ett glödande intresse h os museets 
direktion och st yrelse. Att mu seet redan 
börjar bli så överhopat att man ofta 
måste avböja donationer och speciellt 
gamla bilar fiimer emellertid T f A: s red. 
oroväckande. J. J. 

Direktinsprutad bensinmoto,r 1 t 
'-----''-''- (For.ts. fr. sid. 7.) --'-----' _____ _ 

Jättegruvan ovan jorden 
(Forts. Jr. sid. 5.) 

h eten för denna ökning redan på ett 
ganska tidigt . stadium begränsas av 
knackningar i motorn. För t eknikerna 
har det också sedan t ä mligen länge till­
baka varit känt, att man på samma 
bränsle (= "id :samma ok,tantal) kan 
hålla något högre kompression vid di­
rektinsprutning, än om motorn arbetar 
enligt konventionell f örgasarprincip. 
Man vinner alltså både i effekt och ' 
ekonomi - och i detta fall är förh ållan­
det detsamma för både 2- och 4 -takts­
motorer. Enligt verkställda prov med 
Bosch-metoden ligger vinsten vid h ela · 
40 % ~ dvs. 20 % bränsleekonomi och -
20 % effektökning - och dessa siffror 
har visat sig hålla både i standarddrift -
och tävlingar. 

L åt oss nu ett slag studera, hUI' .Bosch­
ingenjörerna löst direktinsprutningens -:­
problem <och vilka rent teknis1et_meka­
niska' svårigheter man här haft. att be­
mäst ra. Främst torde svårigheterna ha 
vari t förknippade med varven . En täm­
ligen så snabbt arbetande, modern 4-
taktsdiesel har :ett varv på låt oss, .säga 

.2 50.0 r / m. Insprutningspumpen, ,som 
där arbetar med halva v arvtalet, håller 
alltså i detta fall 1250 r/ m . När det 
gällt de !Små direktinsprutade 2-taktar­
na, har 'man emellertiu varit tvungen 
räkna med ungefär -S 000 r/ m på vev-

'axeln - och eftersom inspriUtningspum­
pen 'hos en 2-taktare givetVis måste 
hålla samma varv som motorn, .har man 
tvingats :göra denna kapabel f-ör nar­
'mare <6,QQO i:' Im i stället för <ca 1000. Det 
fordrades inEående -studier för at~ lösa 
detta problem, men någon ,egen.tlig ny­
konstruktion av inllprutningsaggregatet 
blev' de.t .ändå inte fråga Dm: i stort sett 
är insprutningspumpen Boschs traditio-

. nella, som använts i åratal ,till miljoner 
dieslar övel' .hela .världen ---, -alltså med 

-reglaget utfört som en spiralformaa stig­
ning. ~ydligen har , endast. en , förstärk­
ning av fjädrarna samt lättning av vissa 
delar räckt till för att övervinna ,svårig­
heterna med det starkt ökade ,varvet. 

Även i fortsättningen kan -det kanske 
vara lämpligt att göra jämförelser med 
dieselmoto:r:n. 'Den gängse volymen per 
.cylinder håller sig för -en. diesel <omKring 
.l liter, medan de små direktinsprutade 
'2-takts bensinmotorerna :per cylinderen­
het endast håUer ungefär fjärdedelen av 
denna volym. I betraktande av bensin­
motorns större känslighet för mängden 
bränsle i - -förhällande tili friskluft, har 
det alltså gällt att nå den allra största 
precision hos insprutningspumpen. 

Ytterligare en svårighet, som nöd­
tvunget måst lösas tillfredsställande, 
har gällt smörjningen av insprutnings­
pumpens kolvar. Diese101jan är ju i sig 
sj älv smörjande, varför detta tidigare 
'cke uppställt några p roblem, medan den 
rena bensinen däremot kan tjäna att 
lösa smörjmedel. I den nya Bosch-in­
sprutningspumpen -för bensin har smörj­
ningen emellertid lösts gen'om ~tt ut­
rusta pumpkolvarna med en oljering, 
som samtidigt hindrar bensinen från att 
tränga ner i p umpens botten. Beträffan­
de insprutningstrycket har f örhållan­
det i stället varit det motsatta, dvs. i 
detta f all enklare än när det gäller en 
dieselmoto~, beroende på att trycket i 
en n ormal diesel håller sig omkring 300 
kg/cm2, medaR man för ,bensinmotorer-

(Forts. på sid. 21.) 

t id från järnbruken själva - internt 
skr-Ot - men 437000 ton inköpt es. Av 
detta svara de den sven ska skrotha ndeln 
för cirka 200 000 ton medan r est en be­
stod av kr ot från brukens egna järn­
verk eller som de importerade f rån ut­
landet. 

För att få fram dessa kvantiteter räc­
k~r det emellertid inte att skrothandlar­
na sitter i sina skrotgårdar och väntar 
på att skrotet ska löpa in utav sig sj ij,lvt 
- man får i 'stället ge sig ut och hämta 
skrotet där det finns . Så har vi här -i 
landet ett par skrotfirmor som inköper 
fartygsvrak, vilka antingen bärg as och 
bogseras tiU en lämplig plats för ned­
skrotning eller också "slaktas" på plat- . 
sen. Lindbergs för sin del samarbetar 
med olika konstruktionsfirmor och tar 
hand om allt skrot från deras stora riv­
ningar. Så tog man på sin tid hand om 
såväl Katarinahissen som kamla S :11; 
Eriksbron, vilken med sina 1 500 ton tor­
de ha varit den största bro som skrotats 
här i landet. En annan stor skrotaffär 
gjordes när firman inköpte och själv 
skötte demonteringen av större delen av 
kraftledningsst01parna på linj en Untran 
-Stockholm. Där dessa stod fritt skars 
de helt enkelt ,av nere vid fundamentet 
och fick falla i hela sin längd på upp 
till 19 meter. I när heten av Stockholm 
där linjen :ofta gick tvärs genom villa­
trädgårdarna fick man emellertid finna 
sig i att skära ,sönder 'stolparna upp­
ifrån i s må sektioner och hissa ned dem. 

Med denna ,bakgrund ar man villig 
att acceptera skrothandlarnas slagord : 
Skrot är inte skräp. Det är också ett på­
stående som både järnbruk -och statliga 

- myndigheter skriver under på och hand­
~ la:r efter. S edan många -år tillbaka har 
vi här i landet exportförbud ,beträffan­

, de järnskrot och 's amma är förhållandet 
- med många andra l änder, v arför kon­
kurrens en på den internatio~lla skrot-

_marknaden är mycket hård. Sverige som 
är direkt tvingat att importera stora 
mängder skr ot får verkligen känna på 
denna konkurrens. Enligt vad som upp­
gavs 'på --en -presskonferens i ~ samband 
med den internationella "skrotkongress", 
som nyligen hölls i Stockholm, är Väl'lds­
marknadsp riset för järnskrot för när­
varande 32 till 35 .öre kilot medan de 
sven ska järnbruken för det inhemska 
skrotet betalar cirka 10 öre. Trots dessa 
höga priser på världsmarknaden är det 
ingen lätt sak att få de kvantiteter Sve­
rige oundgängligen behöver för att upp­
rätthålla .den nuvarande järnproduktio­
nen; utan enligt uppgift har Sverige i 
år stora svårigheter att få köpa de nöd­
vändiga kvantiteterna. 

,i Ti/l O/ympjaden på 
--- (F-orts. fr. sid. 11.' 
vanlig skotning anordnas men då bör 
focken vara ca 30 cm bredare i ' un­
derkant. Backstaget kan förses med 

-backstagssträckare {mod. Iversen) eller 
löpande på guider av wire längs däcket 
enligt den gamla metoden. 

Ritningen visar en vattenf icka i trä­
kölen, rymmande 'ca 50 lit., och sätter 
man in en fast pump med slangledning 
och sil tin botten av f ickan behöver en­
dast vattenf ickan hållas läns för att fä 
en torr båt invändigt. 
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M 'OTORER'- FÖB ALLA 
ETA 29 

ETA "29". Englands 
förnämsta racermotor 
som kan jämställas 
med USA :s McC!>y­
motor i samma klass. 
För glödstift. För. 
sedd med kannring­
ar, " ro~erande insug. 
kullagrad. 0,54 brom-. ~ 
~ade hk. Upp till ia.:.. 
16000 r/m. Vikt: 185 " 
gräm. ", Pris 98: ~ , 

ED '. Mk - II 

Bränsle 
:, 

Färdigblandat bränsle av förnämsta engelska 
märke. Levereras i S OZ. originalförpackning. 
Sex sOrierin&"ar finns 1 la&"er: 

Nr 2 RACING METHANOL. För tändsti~ts­
motorer med kompressionsförhällan<len 
över S: 1 • Häller arbetstemperaturen 

. ~ere ....•••• :.. ................... 3 : M 

Nr 3 COl\IPETITION DIESEL. För alla slags 
dieslar. Innehäller "antiknock"-medel. 

3: 50 

Nr 

Nr 

5 RACING GLOW. För alla glödstifts­
motorer med kompressionsförhällanden 
över 6,5: l .. .. .. .. .. • . . . . • . . . . .• 3: 50 

1 SPECIAL RACING. Ett högklassigt 
bränsle för tändstifts- och glödstifts­
motorer byg.gt pli. methanol och ricin­
olja är tillsatt med nitrometan. Nr 
1 är enbart ett racerbränsle •••• 4: tiO 

"COMPETITION SPECIAL" är en 2 cc 
diesel som häller engelska hastighetsrekor­
det tör U-kontroll. Utmärkta resultat har 
även erhällits med denna motor I race"rbä~ 
tar och racerbilar. Motorn gör '6500 " varv 
1 minuten och väger med propeller .185 . 
gram. Lämplig sväl'ghjulsvikt 13Q gral!'. 
Höjd: 76,5 mm. Bredd: 50 mm. Längd: 
101 mm. Varje motor är garanterad. Pris 
komplett med spinner, avstängningsventil 
tör bränslet och . tan,k •..........• - 63.:_ 

:J.'ir " 8 CASTOR BASE. Inkörningsbränsle för 
alla slags dieslar. lnnehäller "antI-
knock"-medel .................... 3: 50 

ED Mk IV 

• Eltt lYCKOKast I dieselmotortillverkning. Mk 
IV är E.D:s största och kraftigaste motor 
med 3,46 cc. Den konstruerades ursprung­
ligen tör radiostyrda plan, men den visade 
sig Idealisk även för friflyg, stunt och 
sport. Kan köras Inverterat 10000 r / m. 
Höjd: 76 mm. Bredd: 48 mm. Längd : Ö. a. 
124 mm. Vikt: 214 gram. 60 dagar~ ga-
ranti. Pris .• _ •••• _ -__ .... .... _ ... .75:-

\I GLOMITE. Inkörningsbränsle för glöd­
.:atiftsmotorer ;...... . . • • . . . . . . . .• 3: 50 

P ropel ler 
Plastpropellrar 

' 7%,X6 
2:75 

6'hX7 8',4X9 9'hX6 
3: 25 2:75 3:25 

Stant en&". oternissade (mått 
6XS 7X6 
SXS 9X6 

10XS llX5 

i tum) 
SX6 

10X6 
12X6 

. !ltant Speed oternlsfil"do- kr. s:-
6X8 6X10 1XS" 
SXS SX10 7X10 

Tf A: S Dohhy~jänsi 

FROG 500 

En sensationell engelsk glödstiftsrnotor, 
· m ed ett varv pli. 15000. Lättstartad. läng­

livad. Mercury har byggt sitt MK. I TEAM 
Racer-plan just för denna motor. 64: -

ED 

En ny E. D-produkt som passar för all 
slags flygning. Försedd" med roterande in­
sug och tvä kullager samt med ett varv 
pli. 14000 är den en av de förnämsta 2,46 
cc-motorer, som . byggts 1951.. Den ' kom-

· mer äve~ SOln glödstiftsmotor. Pris 75:-

ED Mk l 

" En enkubikare som gör 7000 varv i minu­
- ten Den har "roterande insug" och kan 
· köras inverterat. Vikt ca 75 gram. 'höjd 

57 mm, längd 76 mm, Garanti, . 

· Pris komplett 46:-

Tunnelgatan S, STOCKHOLM S, öppet Jiu\ndag-freclag s.-:.:Ul.SO, 

Tel. 20 2S K J Iö~ o;..,.~: TeL 10 11 99 
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na endast behövt räkna med ungefär 40 
kg/cm2• Insprutningsventilerna har där­
för också kunnat göras av vanlig nålt'yp 
- proportionellt förminskade. 

Dock återstår ännu två mycket vitala 
problem fär direkt insprutning på en 
bensindriven 2-taktare: problem, vilka 
sysselsatt . Bosch-ingenjörerna under 
lång tid, innan de definitivt kunde lösas. 
En konventionell 2-taktsmotor med fyll­
ning (= insugning) via vevhuset smörjs 
ju genom att 4 il. 5 volymprocent olja 
blandas med bränslet och sedan tillförs 
vevhuset via förgasaren. För mycket 
olja sänker effekten och inverkar men­
ligt på motorns gång medan för litet 
olja ökar förslitningen och höjer arbets­
temperaturen och kan resultera i att 
motorn skär ihop. 

När det gäller den direktinsprutade 
motorn har man ju ingen möjlighet att 
göra en sådan "förblandning" av bräns­
let, då endast friskluften kommer in via 
vevhuset. Problemet har emellertid lösts 
sålunda, att man satt in en oljepump, 
som efter luftspjället finfördelar lämp­
lig oljemängd i friskluften före dess in­
träde i vevhuset. Pumpen är av vanlig 
kolvtyp, driven av motorn och håller 
även samma hastighet som denna. Effek­
ten är alltså beroende av motorvarvet, 
varvid en effektiv smörjning kunnat 
säkras under alla förhållanden. 

Den andra stora svårigheten var en 
automatisk reglering av den luftmängd, 
som ska tillåtas inströmma i cylindern 
för viss mängd insprutat bränsle. I en 
diesel kan man exempelvis inspruta en 
mycket liten mängd dieselolja, vilken 
dock förbränns - medan förhållandet är 
helt annorlunda med bensin. Bensinmo­
torn har ytterst ringa tolerans inför 
oriktiga proportioner luft/bränsle: är 
förhållandet icke det exakta går motorn 
orent - eller också inte alls. Detta 
reglage har man åstadkommit genom ett 
enkelt undertrycksmembran, som ger ut­
slag i förhållande till insprutningspum­
pens arbete. När man accelerar minskas 
undertrycket i riktning mot luftspjället 
och alltmer friskluft tillåts passera ge­
nom detsamma. När man släpper gas­
pedalen, dvs. minskar insprutningen 
(dock icke insprutningstrycket, det är 
alltid konstant) blir verkan på membra­
net och luftspjället den motsatta: enligt 
erfarenheterna med Goliath- och Gut­
brod-vagnarna är repriserna dessutom 
avsevärt snabbare på detta sätt, än när 
motorn är utrustad med vanlig förga­
sare - alltså ytterligare en fördel att 
notera. 

Slutligen bör tilläggas, att ekonomi­
vinsten vid direktinsprutning aven 
bensindriven 2-taktsmotor icke enbart 
hänger samman med den minskade 
bränsleåtgången. Genom ovannämnda 
system attfihfördela smörjoljan i den 
in~ående friskluften nedbringas oljekon­
sumtionen med mellan 30 och 40 % -
och ~~ssutom slipper man den otrevliga 
och Illaluktande gråblå oljeröken efter 
vagnen. Vad vidare högre effekt ur 
mindre kvantitet bränsle med motsva­
rande oktantal betyder rent ekonomiskt 
ja, det överlåter konstruktörerna --.: 
framför alla andra den bekante profes­
sor Schniirle, som en gång konstruerade 
flera av Boschs dieselaggregat och är 
pappa till renspolningsprincipen, som 
bär hans namn - till var och en själv 
att räkna ut. I det fallet behövs inga 
siffror och procentsatser från tillver­
karhåll : driftskalkylen kommer att ge 
positivt svar ändå. 

Innan Ni börjar höstens fritidsstudier 

• • 

Irera nu 

urs ro ra.m 
Nya kurser för nya arbetsfält . 

Yrkesbeskrivningar med löne/lppgifter (l ulbilåningsk,a 
Kurser för olika stadier 

Intresse- och anlagsprov 
Personlig studieplanering 

Frikurs i studieteknik 

----
Kurser för utbildnin, 'iii 
D Ingenjör 

D Vägmästare 
D Vänne- o. sanitets­

tekniker 

Fullständiga -hur.er till 
Studentexamen på 

D Arbetsledare 
D Verkmästare 
D Förman 
D Bilreparatör 
D Byggmästare 
D Cellulosa tekniker 
D Chaufför 
D Dessinatör 
D Driftsledare 
D El-installatör 

D Avdelningschef 
D Bokförare 
D Butiksbiträde 
D Försäljningschef 
DInköpschef 
D Kalkylator 
D Kassör 
D Kontorschef 

D reaJlinjen 
D latinlinjen 
D nyspråkllga linjen 

D Realexamen 
D Handelsrealexamen 
D Teknisk realexamen 

Inträdeskuner tu1 
D Folkskoleseminarierna 
D SmAskoleseminarierna 

, 

av klass B och C 
::J El-montör 
D Flygmekaniker 
D Gjutare 

D Korrespondent 
DLagerbokförare 
D Personalkonsulent 
D Rederitj änsteman 
D Reklamkonsulent 
D Sekreterare 

D Tekniska gymnasierna 
D Bergsskolan I Filipstad 
D Sjuksköterskeskolorna 

D Kemist 
D Laborant 
D Landmaskinist 
D Mästare inom rör-

ledningsbranschen 
D Radioserviceman 
D Radiotelegrafist 
D Ritare 
D Rönnon·tör 
D Schaktmästare 
D Svetsare 
D Textiltekniker 
D Trafikflygare 

D Stenograf 

DAnnonstecknare 
D Trycksakstecknare 
D Layoutman 
D Modetecknare 
D Dekoratör 
D Textare 
D Illustratör 
D Varutecknare 

D Polisskolan 
OSocialinstituten 
m. fl. utbildningsanstalter 

AmneskurMr 
NKI har ämneskurser 
för olika stadier ~nom 
följande lackavdel­
ningar : Industri och 
Teknik, Handel och 
Sjöfart, Realskola och 
Gymnasium, Spr;'k, 
Teckning och Målning, 
Sociala kurser och 
Psykologi. Önskar Ni 
upplysningar om nå­
got .peciellt, skriv det 
i rutan här invid och 
frankera kuvertet med 
brevporto (25 öre) 

I Jag önskar upplysning om ··· ·· ········ ·(i.i;;.:,:.e ·:::. ·ud,iiä:; .. i;;gY .. .... ···1 
I TILL NKI·SKOLAN . S:T ERIKSGATAN 33 • STOCKHOLM 12 

Sänd mig utan kostnad NKI:s nya kursprogram och studie­I broschyr för det som iag satt x för i kupongen. ~teckna mig 
även som gratisprenumerant för ett årpå tidskrifcen."På Fritid". r.;d'1 

I ~::. ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• : ••• : •.. ~;~ .;; Bllrih!lilJlli ' -------------- --_. ---
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Till salu: 
FRÅN VARUBELÅNING inkommet anktions­
gods säsom dragspel, stränginstrument, radio, 
kikare. resegrammofoner m. m. försäljes till 
rekordläga priser. skivor till 15: - pr duss . 
o. dragspelsnoter 10 : -,Ombytesrätt. Tillskr. 
Box 7063, Göteborg 7. 

SYNKRONMOTORER för bandinspelning. 
filmapparater, laboratorier m. m. Britinco AB. 
Regeringsgat. 45. Stockholm. Tel. 213323. 

DEG. RÄKNElIlASKINER till läga priser. 
J. Olsson. Box 5040. Bollnäs. 

RADIOlIlAT.: Rör, kond., motst .• högt .• MF­
transf., superspolsatser. drosslar etc.. nägot 
beg. fullt felfr. till vrakpriser. KompI. koppl.­
s.chema till radiomott.. instr. etc. 5: - pr/st. 
Th. Dyberg, Box 24. Eslöv. 

JAlIIES 350 cc topp m/29 reg. Pris 450:-. 
Stig .Johansson. Orm skogen. Fägre. I' 

lIIC-JAP 250 cc m/29 nyborr.. nya v.-styrn. 
450: -. Monark Iv 98 cc m/38 200: -. bäda sk. 
o. körklara. H Södervall. Skräddrabo. Viksjö­
fors. 

MC 550 säljes e. bytesförs., ej mot mc. 550:-. 
mot. ren. i Flerons. H. Agnvall. Smed by. 

REAKTIONSlIf. COllIET med tändsp .• tändst. 
o. tändanordn. 40: - o. {) cc diesel ny med 
svänghjul 50: -. I. Andersson. Fredensvägen 
14. Ursvik. 

LÄTTV. RAGNE m/37 120 cc 200: - sv. till 
sign. "E. S .... TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

SRlIl SCRAlImLE 500 cc omändrad till stan­
dard. Byggd i A.JS-ram m/48 m. nytt vev­
stakslager. Som extra.. utrust. följer: Ny kö­
ping-Iäda o. bromstopp samt metanolförga­
sare 1.800: - T age Svensson. Nissafors. 

HöGTALARANLÄGGNING ny 30 W. B. -Nils­
son. Simmelsberga, Kägeröd. 

UT01UBORDSlIIOTOR 3 hkr nedmonterad 
150: -. Sv. till "Encyl." Box 52. Äng. '. 

SKRIVlII. SlIUTH PR. nr 10 m. tabu I. 85:-. 
Räknem. Atvidab. "Plus" obet. anv. bill. Uppl. 
m. p. A. Larsson. Box 88, Falköping. 

1I1C ROYAL E . 500 cc OHV m/50 välv. o. i 
prima skick körd 500 mil 2 600: -. Mc HV A 
250 sida m/31 i gott skick 500 : -. Firma 
M. C. Tjänst. Malung. 

2 st LÅNGFILlIlER till salu ell. byt. mot för­
Slag. Sv. t. tel. 553 B. Torsby eft. kl. 18. 

FLYGPLANSSTOLAR läm pI. extrasäten i 
skäp- o. Mc-bilar 24: - fraktfr. försk. 5 st 
nya slangar 7X19 Trelleborg 15:-. Div. bra 
verktygsläd. Kraftmaskiner. Karlstad. 

lIIOTORER STATIONÄR 3 hkr 200 : -. Penta 
utomb. 5 hkr 500: - . 2.5 hkr 200: -. Kikare 
6X30 s. ny 175 : -'. Byte disk. N. Andersson. 
Utr idarevägen 3 B, Karlskrona. 

KUGGHJUL SKF-kullager. startmotor el. 
vindgenerator. billigt ev. byte. A . .Johnnsson. 
Snapphanev. 10 B. Karlskrona. 

SKRIVlIIASKIN Underwood kont. näg. def. 
110: - kont. mask. nedm. 60: -;-. träsvarv 
40 : -. Box 6. Äng. 

1 st 4-CYL. MOTOR 28 hkr kompI. med växelI. 
lämplig till bät eller bil 800: -. Kompl. bil 
4-sits demonterad 1100: -. 1 st. putsmaskin 
läm pI . t. förnickl. verk st. 220/380 V 2 hkr med 
dammavlopp 450: -. "I . .J .... Box 114 • .Jäger. 

lIIARKNADENS LÄG. PRIS PÅ DÄCK fr. 
4: -. Allt i mc-väg skriv t. "Mo be". Fack 1. 
Munkbysjön. 

1I1C 1I10NARK-BSA 125 cc m. teleskopgaffel i 
u tmärkt skick obet. körd. Pris 1000: - ell. 
högstbjud. "E. P .... Box 4. Vivljunga. 

AJS-lIIC mot. 350 cc tv. m. växelI. m/31 ny­
borr. nya vent. 275: -. E. Brolin Box 267 • 
.Järvsö. . 

DKW -37 350 cc snabb o. i utmärkt skick 
1000 : -. Bertil Petersson, Box 58. Mjölby. 

MC-FN 350 cc sidv. m/36 nyrenov. lacker. 
kromad. 1600: - el. byte I 175--250 cc toppv. 
av senaste mod. R. Nygärd. Torgäsmon. 

ALBION V ÄXELL. 98--250 cc 1 :ma 40:-. 
Skärbr. 30: -. "NW". TfA. Box 3137, Sthlm 3. 
1I1C-DKW 200 cc motor näg. def. Nya däck ej 
inreg. kont. 300: - . K. Olsen. Rosengärd 8, 
Hällby-Brunn. 
1I1C-lII. JAP 175 cc sv. fullt kompl. 100:-. 
Supreme 175 cc kompl. m. koppl. 100: -. V­
läda 3-växl. bra drev 70 : -. Hjul 2 st 24" m. 
däck O. dr. 25: - Ist. Ram kompi. 30: -. Tank 
20: -. Startm. 6 V 40: -. Uppl. m. P. B. Karls­
son, Bäckaby. 

22 TEKNIK tör ALLA 17/8 1951 

Ann.-priset under denna rubrik är nelto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin­
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

LÄTTVIKTARE ILO 80 cc m/38 nyrenov. nya 
delar O. gnmmi 175: -. Affärsväg Lindell 
självräkn. rostfri pr. skick 395: -. Spolsystem 
m. schema, skala. gan g + trafikmott. h. kost. 
39: - nu 19 : -. Div. radiode!. 3: - kW -mät. 
127 V 4: - . FramkalIn. matro 5: - Ritn. Tf A 
CB 5: -. 40 ex. Tf A 6 : -. M. Lindqvist. Box 
26. Trävad. 

1 ST 1I1C N. HUDS ON nyren. mot. 475:-. 
Körklar. L a rs Dagerstedt. Värn hem. Medalby. 

RITNING till enrörs grammofonsändare om 
det ej finns grammofonuttag pä Eder radio 
spelar Ni grammofon pli den utan ingrepp i 
radion genom denna lilla sändare som är 
licensfri pris pr ritning 3 : 50. S. Nordin. Fack 
337. Sundsvall. 

1 BLOCKlIIOT.-GILLETTE 500 topp nyborr. 
O. nylagrad fullt kompi. 350: - , 1framhjul 
350 X 19" 70: -. Ny Graetzin-förgasare 40:-. 
F. Svahn. Drögvägen 9. Älvsjö. Tel. Sthlm 
464575. 

TR. INSP. AGGR. Hobb.-Förl. fab r -nytt m. 
näst. fllrd.-byggd, först. 2'1{, till spol. + lj. 
huv. tilJ högstbj. lägst 550: - Grav.-aggr. f. 
skiv. tyskt förkrigsfabr. ex. pr. med amerik. 
ex. kraft. grav. mot. m. förkoppI. motst. O. pI. 
slip. tallr. O. 1 st. gramm. mot. asynkron. m. 
tallr. krist. P. U. krist. mikrof. m. kab. a ll t i 
väska obet. anv. till högstbj, lägst 500:-. 
Om allts. ovanst. köp. kont. för 1 000: -
fraktfr. medfÖlj . 1 st extra grav. dosa O. 10 st 
grammof. skivor. Uppl. ' m. porto, Brevläda 
376. Älvdalen. . 

EPATRAKTOR CHEV. 4-cyl. i bra sk. 900:­
T-Fordm. kompl. m. reg. o. remsk. 200 : - . . 
Magn. 4 pol. Bosch ZFN 4 75 : -. Cirkelsägm. 
remsk. 3 kling. kompl. 150: -. Fälg 17" stä lek. 
12: -. Event. byte m . mc el. försl. Sv. t. 
A. Olofsson. Vissberga, Kumla. 

EPATRAKTOR "WILLYS" 6-cyl. utr. med 
r emskiva O. regulator, kraft: 600 x 20" däck. 
Obs! end.. bensinkörd 1600 kont. 1 st. vind­
mot 6 V komp!. 100 : -. Ricka rd Nilsson. 
Svenarp. Glimäkra. 

1I1C extrem helkrom. sportmask. 350 cc 2 300:­
ev. tages 120 cc mc., svarv. svets, borrmask. i 
byte. So Peterson, Birkagat. 4. Gävle. 

1 ST H-B MOTOR 350 cc sv. med ny Gurtner 
förg. samt generator + fördelare 150: -. 1 st 
v-Iäda för d:o 50: -. 1 st framhj. ut. bro tro 
19" 30: -. 2 st däck + slang (3,25 X 19", 350 

Lediga platser. 

X 19") 70: -. 1 st el-signal 6 V 5: - . Sv. m. p. 
C. E. Norgren, Box 45. Arboga. 

1I1C REX 98 cc 300: - . Ilo 120 cc 750: - . Reg. 
Box 2. Lemnhult. 

DELAR TILL ENPLANSGRAlIIMOFON, nya 
förstklassiga säljes för 50: -. Sv. t. Erikson. 
Herrgärdsg. 13, Motala. 

1I1C-IUOTOR ARIEL 350 cc t. körd c:a 10 tim. 
Rune .Johansson. Sveagat. 24, Skövde. 

VENTILSLIPlIl VLC obet. beg. 750: -. Skriv. 
m. Monarch 125: - . Nyren. chassi Oldsmobile 
1500 :-. F :ma Motorsport. Tel. 618. Kramfors. 

JAP 175 cc Speedway mod. 325: - . Ev. byte. · 
Tel. 157, S. E. Engelbrekt. Box 373, Lesjöfors. 

SPINNRULLAR Record Flyer 3000. sensa­
tionsruIlen utan backslag 120: -. R ecord 
2000 m. 10 ärs garanti 96: -. Record 1800 G 
40: -. Spinnfiskeutrustning : spö. rulle. 50 m 
nylonlina. 1 spinnare. 3 drag 30: -. Katalog 
gratis. Sportfiskare-Service, Partille. 

lIIC-BIL 3-hjulig med nyborrad O. lagrad In­
dianm. 750 cc med startm. Inreg. O. körkl. 
säljes för materialkost. U. m. p. K.-E . .Jo­
hansson, Apelgatan 16, Norrköping. 

1 st 1I1C BSA 500 cc 400: -. 1 st Mot . .Jap 600 
cc. Nyren. def . cyl. 150: - , 1st Motor .Jap 
250 cc toppventil 100: -,1st Motor .Jap 200 cc 
komplett 125: -,1st växelläda HVA m/28 
felfri 80: -. 1 st växelläda 350 'cc 50: -. 1 st 
DV -motor 98 cc ILO komplett 90: -. Tank. 
~am, hjul, gaffel Rex 98 cc m/37 60: - . För-

, gasare BSH m/43 15 : -. Förgasare Indian 
15: -. Generator, magnet, Bosch, högerg. 
65: -. Lennart Bohlin. Box 41. Främmestad. 
tel. 74. 

HD-lIIC m/28 350 cc 500: -. Arent Sjöström. 
Norsjövallen. 

SKIVVÄXLARE .Joboton Standa,rd 127 V, nya. 
ntförsäljes för endast 95: -..,. pr st . .Jibe, Dala­
Fäggeby. 

1I1C JAP 500 cc TV m/34 hel e.d-vis . Lv Sachs 
98 cc -39 300: -. Lv Rex 98 cc -36 225:-. 
Komp. 40: -. Mc-strälk. 25: -, 2 st cy!. Sachs 
n. nyb. 35: -Ist. V axel Sachs komp!. m. lag. 
stake 50: -. Nya väx.-dr. Sachs Rex 98 cc samt 
lam.-axl, Drev t. HVA .växl. 500 cc samt lam. 
ax!. Puch m. 240 cc 60: -, Amal förg. 350-500 
cc 20 : -. Batt.-läda n. 10: -. Oildomk. 20:-. 
I nd. ram m. g. 75 : - . D:o växl 750 cc 45:­
HD växl 1 000 cc 30 : -. Bil sign. 6 V 10:-. 
Indspol. 6 V 15: -. Bil-gen. 6 V m. nytt s relä 
80: _. Magn. 4 P. 65: -. Sad-tank 35 : -. OH­
tank 10: -. 1 pr avg.-rör m. ljud. krom. 35: -. 
Glödritare 95: -. Transf. 6-12 V40: -. Uppl. 
m. P. A. Kring. Norrbo. 

lIfC-BIL intress. har alla tiders tillf. Tvä-sit.s 
sportsm. mot. 200 cc Rex Villiers T. T. s. pt. 
Gedig. utf. ä hela bilen. Vikt 315 kg. ej inreg. 
950: -. Oerhört billigt ej mat.-värdet. L. 
Hansson, Idrottsg. 31 Limhamn. Tel. 53766. 

LV REX-VILLIERS 98 cc 3-väx!. Fj.-gaffel. 
Körkl. 250: -. Skrivmask. äldre mod. Co­
lumbia Barlock 60: -. Batt.-radio R adiola ny-

RADIO-PROV ARE 
Ett bra jobb 

. erbjudas skickliga tekniker för provning av · FM-UK stationer. Svar till: 

"KR", Tf A, Box 3137, St.ockholm 3 eller Tel. Stocls:holm 52 13 47. • 

Radarrepa ratörer 
Vid Marinverkstädernas i Karlskrona televerkstad anstäl­

las snarast radarreparatörer med uppgift att reparera och 
justera radaranläggningar å fartyg och i land. Radiorepara­
törer med några års radiopraktik kunna ä ven ifrågakomma 
för utbildning till radarreparatörer. Utbildningen, som delvis 
är förlagd till Stockholm, bekostas av arbetsgivaren. 

Avskrifter av skol- och arbetsbetyg insändas snarast till 
Personalkontoret, örlogsvarvet, Karlskrona. Närmare upplys­
ningar kunna erhållas per telefon "örlogsvarvet" 164. 
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ren. ackumul. 3·rör 20: -. -Dragsp. Excellent 
trapp. reg. i disk. bläflam. 600: -. Ev. byte 
m. försl. S. Karlsson, Hagen, Kuddby, tel. 
Kuddby 88. 

NYA DIl\lLJ US 21: 50. Mc strälkast. 22: 50. 
Fabr. nya utomb.-motorer 2-4--9 hkr. Johns­
son 22 hkr 1150: -. H. Gustafsson, Box 7124, 
Tel. 130 19, Borlänge. • 

MC REX VILLS 125 cc m/48 675: -. Monark 
med I10 m. 118 cc m/40 450: -. Reg. o. kör­
klara. Gustav Johansson, Box 37. Bäckaby. 

GOLFKLUBBOR 5: -Ist Boll 1: 25/st. Fläkt­
mot. 12: -. Massor av Mj-delar. Fraktfritt. 
Uppl. m. P. B. Eriksson. By. Heby. 

LUFTBEHÅLLARE lO-lit. 15: -, 20-Iit, 25:­
med säkerhetsvent, H, Lange, Magasinsgr, 4, 
Arboga. 

1\10 REX/HVA 150 cc nyborrad nylagr. Ny 
förg, nya kedjor drev 19" hjul, skattad körkl. 
500: - Sachs 98 cc m/39 breda skärm, N. ny­
laek, n. sadel [j, framg, skattad körkl. 300:-, 
Rex midget 98 cc motor med magn, o. förg, 
60: -, Svar till "OR", Box 432 B, Norberg, 

HVA 250 m/31 inreg, o , körklar gen, saknas 
350: -, Bo Granberg, Tärnaby. 

BEG, BILDELAR. Alla delar till Pontiac 
m/31. Pass. äv. andra mod. Upplysn. m , p. 
C-M Carlsson, Rusele, Bläviksjön. 

MC-MOTOR 125 cc Rex-ViIIIers blockmotor 
3-växl. m /50 obet beg. 345: -, Box' 112, 
Eskilstuna. 

HVA 98 cc m/39 fullt körkl. nya kransar, bre­
da skärmar bra däck 250: - , Sv. t. T. Lund­
qvist, Box 193 A, Bjursäs. 

1\1K I Bee i gott skick m. prop. o. svänghjul 
end. 30: -. A. Tilloeus, Solberga, Torsvalla. 

TILLFÄLLE. Likrikt. 220 V f. batt. laddn. 
ny. 160: - . Varmvattensbered. rymd 8 I. 220 
V 175: -. Lysrörsarmatur 60 cm läng 220 V 
nya 60: - st. Abrahamsson, Idesjö, Älghult, 

SACHS lättv. 98 cc n . nyborr. fullt kompI. 
250:~. "G. V.", Box 845. Alf ta. 

MAGNET. beg. 4-pol. Scintilla NV4 i skick 
som ny 250: -. samt beg. Fordgenerator m. 
kuggstäng, passande . Junior 50: -. Nils Por­
sander, Stora gatan 75, Västeräs. V. g. sänd 
svarsporto. 

DKW 98 3-växl. -39 renov. m . snabb, skatt, 
förs . b et. end. 325: -. Box 224, Tyringe. 

HVA Iv. 98 i gott sk. 285: -. AJS-mot. 350 cc 
i gott sk. m. v-Iäda. Amal förg . o. Bosch 
magn.-gen. 225: -. Lindblad, Rähälla n. 

CITR9EN BIL1\[OTOR kompl. med växel 
lämpI. för bät. Archimedes utombordsmot. 10 
-12 hkr. Suecia 500 cc toPP. kompl. utan 
magnet 450: -. Suecia 500 sida körklar 600: - . 
"B. J." , Box 55. Urshult. Tel . 163. eft. kl 17. 

LÄTTVIKTARE SACHS 98 cc inreg: o. skat­
tad 190 : -. Mc 500 toPP. Suecia 1{l/ 3ll i prima 
skick. reg. o. skatt. 500: -. Cylinder topp o. 
kolv ny borr. pass AJS 350 sv. 40: - , cyl. o. 
kolv pass. ILO 98 cc 20: -. Teleskopgaff. m. 
oljedämp. pass. 250--350 cc 150 : -. T. Johans­
son, Brevl. 165, Sto by. 

FARTAK ! DKW 350 cc -39 fabr.-ny mot. 
m/50 nya däck kedj. batt. i skick som ny, 
sälj. pä g. av bilk. ny oljep. 20: -, toppl. 
30: -. BSA 500 cc sv. m/32 ny kedja o. drev. 
1 st baksadel 20: - övrigt i bra skick Svar 
t. H. Moberg, Box 118, Tärnsjö. 

VILLlERS 147 cc motor utsäljes i delar. U. m. 
P. E. Carlsson. Box 323. K-Ytterby. 

HVA-RACER 500 cc topp m/ 34 kompl. o. kör­
kl. fullst. nyrenov. ej bes. o. regist. 1400 : -. 
AJS mot. 350 cc sida m / 29 kompl. o. körkl. 
150: - . Amal förg. pass. 350 cc 15: -. Uppl. 
m. P. I. Augustsson. Hasselstad 229, Bredäkra. 

SVARV 8" 30 mm spind.-häl, m. mot. 1200 : -. 
Borrm. Arboga 600: -. Fjä derkam. 900:-. 
SlIpmask. Arboga 500: - . Handslip. m. böjl. 
ax. o. vink.-app. 750: -. Kallsäg m. mot. 
400: -. Slipsten m. mot. 250: -. Gängm. f. 
motordr. 200: -. Handpress m. verkt. 375 : -. 
Sax -. f. järn o. plät 350: -. Plätsax 700 mm 
500: -. K ontmask. 1200 mm 800: -. Rund­
mask. 1000 mm 500: -. Sick. o. bett.-m. 300:-. 
Omslagsm. 800 mm 100: -. Vulstm. 100: - o. 
50: -. Svetstransf. 500 : -. Gasverk 2 X 5 kg 
200: - . Gassvetsutr. 500: - . Bockapp. f. järn 
200: -. Träsvarv 60: -. Bandsäg 700 mm 
350: -. Handborrm. 200: - o. 150: - . Hand­
verkt. f. smide o. plätsl., kabel, syrg.-tub 
110: -, mallar t. plätsl. o. t. tillv. av kördon. 
Henna mod. Vind-el-verk 12 V 100: - . Tand.­
cyk. m. I. o. väx. 150: - P.-kanot helb. m. 
padd. 65 : -. Filmk. 8 mm 100: -. Bälgk. 
6'h X 11 cm 35: - . Backslag f. 35 hk motor 

-75: -. Sovsäck dUD 2.'1 ~ - -Ist. Tält 2 X 1,7035 :-. 

Skid. m. stälk. o. stav 35: - . SjöstövI. -15: -. 
Mahognybät 5X1,70 25 hk mot. Iyxutr. 
2500: -. Se även bytesann. Svar m. P. Eric 
Persson, Blackensv. 89. Tel. 471775, Älvsjö. 

F1\[. BÅTMOT. 12 hk. 150 : -. ILO 98 cc 110 :-, 
125 cc 4-takt 75: - . elmot. 220 V 25 :- . samt!. 
m . tillbehör, körklara o. I bra skick. HVA 
Iv 98 cc m/39 reg. o. körkl. 250: -. Förstkl. 
amerikanskt backsl. pass. äv. bilmot. 150 : - . 
Tacks. f. byt.-törsl. ev. högstbj .. allt fraktfr. 
D . Svensson, Medvik, Strömstad. Tel. 689. 

1\[C RA1\1 REX 500 M/ ca 32 med sadeltank, 
gaffel, hjUl med sä gott som nya däck 3,25 X 
19 225: -. Mc-mot. Villiers 172 med 3-v. läda 
175: -. Villiers 147 med 3-v. läda 150: -, bäda 
fullt körkl: o. med ljus. En Monark 125 m/47 
utan mot. registr. i prima skick 275: -. Mara­
ton 98 cc m/39 m. HVA-mot. 250: - . Rex mid­
get 98 dammod. 250: -. Rex m/36 140: -. Mo­
nark 125 m/47 med Puch mot. 650: -. Samt!. 
är reg. o. fullt körkl. F. Svensson, Fack 41, 
Vinberg. Tel. 178. 

REX 500 cc tv; i g. sk. 700: -. FN 500 cc tv. 
nyren.550:~. 1 st. förg. Iv 30: - . Uppl. m. p. 
L. Andersson, Sj,öbo. Hlndäs. 

1\[C REX 98 cc nyren. Garanteras fullt prima 
180: -. A. Borgström, Frodeg. 4, Rää. 

LV-MC I10 98 cc m/38 nyrenov., nyborrad 
95 0/'0 däck inreg., skatt betald, endast 325:-. 
Säljes eller byt. m. 8cooter eller mc-m. sv. 
B Blom, Rörström. 

IND. 1200 cc m. sldv. 300: -, 3 st. l-pol. 
magn. 30: - pr st. Bät- o. Mc-service, Ström­
stad, telefon 689. 

Önskas köpa: 
SKRUVSTYCKE O. liten bänkborrmask., Sö­
dertälje 27220. 
K01\IPLETT VÄXELLÅDA till Chrysler Aira­
flow m/34 el. liknande önskas köpa, Halle­
-Hunnebergs Flygklubb, Trollhättan. 

PEUGEOT -38 motor, 98--125 cc kompI. m. 
kick. E. Herneborg, Box 275, Borlä nge. 

SVÄNGHJUL, Strakonice m / 47. 125 cc, An­
ders Lilja, Nybrog. 48, Sundsvall. 

GENERATOR t. Ziindapp 200 cc m /39 ev. hel 
motor samt en Greazin förg. m /20- 21. Rune 
Flodin, . Saxnäs. Blattnicksele. 

KORTVÅGS1\10TTAGARE bill. Rune Jacobs­
son. Vinterbräckan 25. Uddevalla. 

MAGNETOFON o. Förstoringsapp. 6X6 m. 
kond., gärna utan obj. Sv. t. "XYZ", Tf A, Box 
3137, Stockholm 3. 
1\IOTORCYKEL 350-500 cc av senare ärsmod. 
Karl HäggIund, österäsen, Häggenäs. 

BILL. BEG. LV 98 cc R ex. R. Olsson, Box 
517. örnsköldsvik. 
RESERADIO c:a 50: -. Sv. t. "Bra Radio", 
TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

TOPP PASS. REX 300 cc m/28 m. Jap-mot. 
Sidv. K G. Karlsson, Box 743, Sörböle, Skel­
lefteä. . 

BRA T RAFIKMOTT. gärna beg., ev. felakt. 
Prismakik., gärna enkel, stark först . omkr. 
10 X 50. Sv. t. "GBG", TfA. Box 3137, Sthlm 3. 

IN01\ffiORDS1\IOTOR i pr. skick m. utrustn., 
propeller. backsI. fo~ogendrift, .. 4---8 hkr. K.ö­
peso Beskr. o. pris hll Sven Lovmark. BalkIs, 
Mellanström. 
BRIGGS & STRATTON motorhjul gärna def. 
el. ev. delar till d :0. Bo Granberg, Tärnaby. 

EL. MOTORER 
för band- och trädinspelningsapparater, 
skivväxlare, skivspelare m. fl. ändamäl. 
Byggmaterial för skivväxlare, skivsp.elare 
m. fl. hobbyartiklar. . . 
Lägsta pris. - Reel leverans. Begår bro­
schyr och prislista som sändes mot 25 
öres porto. 

INDUSTRIBOLAGET EL1\1EKANO, 
V i t t lO r Y d. -

'

STÄMPLAR alla slag 
- Stämpeldynor -

Fickdosor - Pagineringsmaskiner 
o pd begäran 

Ah·len &. Holm AB 
ST AMPELAVDEL NINGEN 

Sthlm 20 Tel. 44 99 00 Riks 44 99 20 

UTOllffiORDSlII0T. Sv. t "Billig", Tf A, Box 
3137. Stockholm 3 

CYLINDER till FN 350 tv. 1927 beg. eller ny. 
Fack l, Munkbysjön. 

OHLSSON 60 bens.-m. H. Rundgren. Marietr. 

1\IC-1\10TOR New Imperial 350 cc sv. i gott 
skick. Svar till "Reservmotor", Tf A, Box 3137, 
Sthlm 3. 

Bytes : 
OREG. REX VILLlERS 98 cc mc 3-växlad 
körklar. Bytes m. förslO. Olsson. ·Näs Bruk. 

GENGAS FLÄKT oml 220 V mot växelläda 
helst t. R ex 180 cc.· J. Brihem, Fredsg. 7, 
Luleä. 

2 S~ ENFAS EL-1\10T. 1/3 hk 127 V säljes ell. 
byt. m. 220 d :0. L . Jansson, Margretetorp, 
Rödjan. 

KAl\1ERA Kinax I. 1-15O/sek. mot mindre 
bätmot. Rune Sturk, Kolmärdsv. 21, Lidingö. 

önskas: Engelsk bli, väd 5--7000: - mot 
mask. O. verktyg t. sam. bel. se under till salu. 
S. m. P. Eric Persson, Blackensv. 89, Älvsjö. 
Tel. 471775. 

Diverse : 
ÄGARE AV LXT TV.-1\1C. Cylindrar borras. 
Prisl. över del. t. Iv och mc sändes mot svars­
porto. Be Ge-Motor, Sibräcka. 

LÄTTVIKTSAKARE: Är det nägot som felar 
Bä har vi alla delar. Ny kat. mot porto. Reno­
veringar. Ivan Höök. Sågen. Tel. 30. 31. 

SKADADE KUGGHJUL, maskinrep., press­
verktyg m. Cr-Mn-Si-stäl. Ebbe Gerfast, OSby. 

SWEDEN CALLlNG 
(Forts. fr. sid. 8.) 

man beräknar att med dessa kunna få 
inte mindre än 7 riktningar på en gång 
och 20 olika sätt att välja på. 

A v de kortvågsprogram som Radio­
tjänst utsänder är "Sweden Calling 
DX : ers" det speciella programmet för 
kortvågslyssnare. -Detta program inne­
håller för kortvågslyssnare i det när­
maste oumbärliga tips om nya stationer, 
ändrade frekvenser, sändningstider, ef­
fekter m. m, Att programmet är popu­
lärt bevisar brevskörden, som är mycket 
stor, större än för något annat av kort­
vågsavdelningens program. 

Tyvärr är det mycket svårt att upp­
fatta detta program här i Sverige. Kort­
vågen har ju den lilla egenheten att 
rymdvågen kan vandra över såväl hav 
som kontinenter, under det att mark­
vågen dör ut efter redan 10 il 20 lan, 
Det måste således bli en "död zon" mel­
lan markvågen och rymdvågen, och den­
na döda zon omfattar hundratals kilo­
meter. Av denna anledning är det inte 
lätt att höra de svenSka kortvågspro­
grammen i själva Sverige, trots att de 
är, om än svagt, hörbar~ praktiskt taget 
övera,llt annorstädes i världen. På vint­
rarna brukar dock DX-ptogrammet hö­
ras ganska bra på 49-metersbandet kl. 
8.15 på morgonen, men på somrarna äT 
det nästan omöjligt att få in. Det är 
därför av stor betydelse för alla kort­
vågslyssnare att stationen OTC i Leo­
poldville, Belgiska Kongo, varje onsdag 
återger de nyheter som hat presenterats 
i Sweden Calling DX:ers. Denna sta­
tion opererar med en styrka av 50 kW 
och hörs mycket bra i Sverige, utom 
just nu för ögonblicket, då den är störd 
aven intilliggande station. 

För kortvågsredaktörer världen runt 
sändeT Radiotjänst även ut en speciell 
DX-bulletin, ett stencilerat ark, som 
innehåller de viktigaste nyheterna i DX-

(Forts. på sid. 25.) 
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Blir det så här? 
Bilden ovan är reds önskedröm just 

nu. Så bör det se ut i Sveavägsdammen 
den 29 sept., då landets hittills största 
tävling med modellbåtar går av stapeln 
på Modellsportens Dag i Teknik för 
Allas och Aftonbladets regi~ Bilden är 

förstås hämtad från utlandet, närmare 
bestämt från Paris, där man varje som-­
mar tävlar om jättestora vandringspri­
ser med varjehanda modellfartyg. Täv­
lingen om "Coupe de Paris", i vilken bå­
tarna här invid just håller på och tävlar, 
gäller fartyg liknande verkliga förebil­
der eller vackra fantasibåtar. De ska 
vara drivna av elektricitet eller ånga, 
och efter diverse flytprov och jurybe­
dömning av sin skönhet ska de för egen 
maskin ta sig över dammen i en så snör­
rät linje som möjligt mot etf mål i and­
ra änden, där det blir olika poäng allt­
efter kurshållningsförmågan. 

Man har också en klass för förbrän­
ningsmotordrivna farkoster av samma 
typ, och dessemellan har man hastig­
hetstävling med modellmotorracerbåtar, 
fastän de senare är i minoritet. Till täv­
lingen hör också regeln att man inte får 
tävla med samma båt som året innan, i 
varje fall inte om man vunnit - det 
skulle ju vara tämligen hopplöst för 
medtävlande att vara tvungna att över­
träffa mästaren till följande år. Trots 
det har det ofta hänt att samma man 
kommit igen och vunnit JIer;vår på rad 
med nya, vackra modeller. 

Det häJr vore väl en tävling för oss 
svenskar - vi ha;r ju gott om vatten och 
gott om skickliga modellbyggare. Som 
ett första experiment försöker vi ordna 
en tävling av detta slag redan på Mo-

, ~~, 
® 

MASONITE 
® Iiueg. varumärke. 

På förekommen anledning, bl. a. uppgift i den senaste 

uilplagan av Svenska Akademiens Ordlista över svenska 

språket, får undertecknat företag fästa såväl närings. 

idkares som allmänhetens uppmärksamhet på det för. 

hållandet, att ordet MASONITE är skyddat för vår 

räkning genom registrering som varumärk_e Nr. 66.550 

för bl. a. träfiherplattor. Ett obehörigt användande av 

ordet MASONITE eller benämning, som kan anses där­

med förväxlingsbar, innebär därför - intrång vår 

varumärkesrätt ocb kommer att lagligen beivras. 

P. WIKSTRöM J:or • Stallgatan 3 • Stockholm. 
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dellsportens Dag. Vi väntar med spän­
ning på de första anmälningarna! 

Första Jetextävlingarna 
börjar! 

Det första offentliga framträdandet 
av de allt mer populära Jetexdrivna bå­
tarna och flygplanen i Sverige blir på 
Modellsportens Dag - det blir alltså 
premiär för Jetex-drift i samband med 
modelltävlande. Och eftersom grenen är 
helt ny kan det väntas rekordslagning i 
en mängd nya tävlingsklasser. 

J etexflygare och reabåtkonstruktörer 
ska anmäla sina modeller till tävlingar­
na i Stockholm den 29 och 30 september 
senast den 15 samma månad till Teknik 
för Alla, Box 3137, Stockholm 3. Skriv 
"M.D. 51" på kuvertet. 

Vill Du bli "världs­
mästare" på Jetex? 

Också alla de, som inte får tillfälle 
att resa till Stockholm och tävla med 
Jetex, får sitt stora tillfälle. Tillver­
karen av Jetex har nämligen årligen en 
internationell tävling i England, vid 
vilken världens bästa inbjuds, an­
tingen i egen person eller genom att 
sända modellen och få den flugen av 
"proxyflygare" i England. Den stora 
pokalen 'heter "I. C. I. Challenge Trophy", 
och segraren får förutom den ståt­
liga pokalen 20 pund - bortåt 300 kro­
nor, och även de tre närmast honom får 
stora penningpriser. 

Vid tävling med Jetex används en 
säregen "handcip" för att alla; oavsett 

,laddningens eller aggregatets storlek, 
ska kunna tävla i samma klass. Man 
har helt enkelt räknat ut hur lång "mo­
tortid" de olika kombinationerna och 
motorstorlekarna har, och stipulerat att 
modellens totala flygtid ska delas upp 
på antalet sekunder för motortiden, var­
vid motortiderna framgår av denna ta­
bell: . 

Jetex 50 (en laddning) · . 15 sek. 
Jetex 100 (en laddning) · . 18 

" Jetex 200 (en laddning) · . 14 " -Jetex 200 (två laddningar) 28 
" Jetex 350 (en laddning) .. 11 
" Jetex ' 350 (två laddningar) 22 
" Jetex 350 (tre laddningar) 32 
" 

Följaktligen beräknas tävlingspoängen 
för en modell genom att man dividerar 
totala flygtiden med den i tabellen till­
lämpliga motortiden. En modell med J e­
tex 50 behöver bara vara uppe i 30 se­
kunder för att slå en modell med Jetex 
350 med tre laddningar som gör dubbla 
flygtiden. 

Den svenska uttagningen för den in­
ternationella tävlingen ordnas av Sigurd 
Isacson. Varje tävlande gör flygningen 
på sin hemort och rapporterar det bästa 
uppnådda resultatet styrkt av två kon­
trollanter. T.ävlingstiden utgår emeller­
tid redan den 10 sept., så det är hög tid 
att sätta i gång. Tävlingsrapporten 
sänds till Ing. Sigurd Isacson, Lidingö, 
som sedan tar ut de två bästa modeller­
na för vidare befordran till England. 
Modellerna skickas gratis till England, 
men om föraren vill följa med får han 
själv stå för resekostnaderna - än så 
länge. Intresserade kan rekvirera cirku­
lär med tävlingsregler direkt från ar­
rangören. 



Sommartorka 
i håret 
fordrar: 

Två hår-vatten 
i samma flaska 

MEDICINSKT: 
Stimulerar hllr­
bot ten, motarbe­
ta r mjä ll och in­
nehllller välgöran­
de ehoiesterin. 

BINDER HÄRE r 
men bibeh1U!er det 
mjukt och natur­
ligt utan att 
smeta. 

PALMOLIYE 
dubbelverkande hårvatten 

olika fetthalter och storlekar 

I Voru hu .. Jllrn- • Lekl.,kloflllrer 

TREVLIG SEMESTER 
om N i prenumererar på 

Norden" "törsta och dldsta tidn ing för 
populärteknik, modellbygge och h obby . 

Använd nedanstående kupong. 
Insändes tlll Teknik för Alla, Box 3137. 
Sthlm 3, i slutet kuvert. frankerat med 25 
~re:- Ä~gl~en_ut~s ~o:..p~tt~sk~tt._ 

Underteckn. prenum. hä rmed pil Tf Ä t ör: 
Helår 14: - Halvår 7: 110 K vartal S: 7/5 

frlln den 1/.... . . 1951 
Markera det Ni önskar . 

Namn: 

Bostad: . ..... ..... ... . .. .. ... . ....... . .. . . 

Postadress : . .. . . .. .. ... .. . . . .. . ... . TrÄ 13 

(Forts. från sid. 29.) 
programmet. Såväl den stora ameri­
kanska Radio and Television News som 
den minsta lilla klubbtidning på Nya 
Zeeland saxar med förkärlek tips ur 
denna bulletin, och den dyker även upp 
i alla möjliga och stundom även omöjliga 
sammanhang i tidningar runt om i 
världen. Dessa t ips är f. ö. mycket vik­
tiga, emedan det på kortvågen alltid 
händer nya ting. En station som känner 
sig svårt störd flyttar från en frekvens 
till el1 annan, och DX-bulletinens upp_o 
gift är då att göra kortvågslyssnare 
uppmärksammade på de f örändrin gar 
som u ppstår. Det dyker ä ven upp nya 
sändare titt och tätt, och det gäller då 
att få reda på så mycket som möjligt 
om dessa stationers effekter, stationsut­
rustningar osv. Tipsen i programmet 
måste även vara färska . P å torsdagen 
o,ch fredagen sätter red. Arne Skoog 
ihop bulletinen. Därefter tar hallåman­
nen Erik Bergsten hand om den, över­
sätter den till engelska och talar in den 
på band. På lördagmorgonen kl. 8.15 
ligger så Kivikspolskan på grammofon­
tallriken. Den går ut i etern och tonar 
bort, medan en kortvågslyssnande trogen 
skara världen :runt ivrigt vässar sina 
pennor u nder det att Erik Bergsten 
hallåar: "This is Radio Sweden, the 
International Service of the Swedish 
Broadcasting Corporation. You will n ow 
listen to Sweden Calling DX :ers." 

Vi får verkligen hoppas att de nya 
sändarna blir klara till nyåret, så att 
den kortvågslyssnande skaran slipper 
krypa in i sina mottagare för att upp­
fatta något av programmet, utan istället 
helt belåtet kan konstatera att program­
met kommer in utan QRN, kanske till 
och med NIL och med en myckenhet 
QSA och QRK. 

Blue N ote. 

Bättre hÖglalarteknik 
(F orts. f rån sid. 7.) 

larna av l judpelarsystemet påf allande. 
De svåra akustiska problem sådana lo­
kaler erbjuder har sålunda kunnat lösas 
enbart med ljudpelaren - utan n ågon 
behandling av väggar och tak och med 
enkel och billig ledningsdragning. 

Även i lokaler med mindre svår akustik 
erbjuder ljudpelaren fördelar f ramför 
vanligen använda system. Eftersom den 
är sammansatt av flera mindre system, 
som svänger lättare än en stör re högta­
lare, återgives de högre f rekvenserna 
bättr e, vilket är viktigt särskilt vid 
återgivning av tal. Även vid återgivning 
av de låga frekvenserna, som spelar 
större roll vid musikprogram, ger ljud­
pelaren bättre r esultat eftersom den har 
större strålningsmotstånd vid låga fre­
kvenser. Ljudpelaren ger sålunda en 
jäInnare frekvenskurva. 

Man får också en jäInnare ljudfördel­
ning i rummet. Visserligen avtar ljud­
styrkan med avståndet f rån ljudkällan, 
men detta kompenseras av dess ökning 
med avtagande vinkel mellan riktningen 
från ljudkällan till åhöraren och norma­
len mot den räta linje, som represente­
ras av ljudpelaren. Förstärkareffekt in­
sparas också - särskilt i stora lokaler 
och på öppna platser - därigenom att 
ingen nämnvärd del av ljudet str ålar 
uppåt till ingen nytta. Risken för akus­
tisk återkoppling är också eliminerad. 

P. G. Lindberg. 

LUMAS 
Ijulloro 

IJelär 
från 

LUNA 
som 

ljuset 
kommer 

U N IVE RSALT ÄN G 
1. Snabb inställning i vilket läge 

den än ä r . 
2. Ereätter rörtAng upp . till %, ... 
3. "Tar" avslit na och avrondade 

muttrar och bultar upp till 
l)4. ... 

t. Har hävarmskonstruktion. vU­
ket ger tast g repp med liten 
manuelf kraft utveckling. 

5. Är tillverkad av bä sta svenska 
bandatäi och härdad. 

6. Är ett utmä rkt handredskap 
IlAvtll inom verkstadsindustrin 
som 1"6r privat bruk. 

P ris kr 6: 110 + porto. 
(3 st . por tofritt.) 

Till UNIVERSALVERKTYG. Malmö 
Sänd . .. ... . .. . . . . . st. Universaltänger 

Namn : ... . ... . ... . . .... ........... . ... .. . . 

Adress : .... . ... .. . . . ... .. .... . .... ... T f A 

vid lindriga fall 
av hemorrojder och 
frostskador. Bränn­
skador, ömma fötter, 
klåda, sårskador, 
hudirritationer, såri­
ga bröstvårtor, sol­
bränna, nariga hän­
der. Värdefull vid 
spädbarnsvård. 

A.-B. JUKOft, 
GÖTEBORG 
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"FLYGANDE TUNNAN'~ J 29 
Det nya svenska rea-planet I detaljrik 
byggsats I skala 1 : 25, spantbyggd. Satsen 
i balsaträ, spännvidd 452 mm. 
Byggsats inkl. ritning kr 5: 50 + porto. 

ALLA HOBBYISTER MASTE HA 

JÄTTEKATALOGEN 
DEN STöRSTA HOBBYKATALOG 
S01\1 NÅGONSIN UTG. I SVERIGE! 
106 sidor i format 220 X 300 mm med över 
1000 lI1ustr., en 8-sidig handledning i mo­
delljärnvägsbygge, trimningsanvisningar 
för motorer, bygganv. för modellplan, mäl­
ningsanvisn. för de autent. tennfigurerna 
m. m. Katalogen erh. mot ins. av Kr 1: 25 
i frimärk jln . Leverans omedelbart! 

APELBERGSGATAN 48. STOCKHOL1\1 

KVALITETS· TÄNDSTIFTET 

K-L·G~""~""'!!~ 

UPPFINNARE! 
Lat ej uppfinningen bli dött kapital. 
VI hjälper Er med patentsökning och försälj­
ning. Prisuppgifter och uppl>:.sningar gratis. 
Skriv eller ring till 

Uppfinnarna. Förs!Ujningscentral 
inI'. H. Sköld, Fastlagsvägen 39, 1 tr., 

Stockholm 32. Tel. 45 56 99. 

BREVLÅDA 
PA denna avdelning besvaras kostnads­

fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om Ivar däremot önsk811 I brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde In­
IIilndas pA postgirokonto 15 79 92. 

Fråga: 1) Vilken är den största vinkel som 
en med polhemsknut ledad axel kan arbeta 
med? 2) Var kan man fä uppslag tlII hur 
framhjulsdrift och fjädring ska vara gjorda i 
en bra mc-bil? 3) Vilka hjUl är att rekom­
mendera? 4) Va d bör underredet tillverkas av 
om det ska bli bMe lätt och hällbart ? 5) Gär 
det använda drift pli. bäda fronthjulen, utan 
differential? Illasen. 

Svar: 1) Det beror dels pli. utförandet och 
dels pli. vid vilket varvtal den ska arbeta, men 
30· avvikning fär vä l r äknas som max. 2) I 
boken "Allt om bilen". 3) Svärt att besvara, 
men Fiat 500 cc hjUl = 14" eller scooterhjul 
bör väl passa. 4) Stälrörsram med skyddsplät 
eller helsvetsad Bida av stälplät med nägon 
förstärkning i stil med tyska folkvagnen. Köp 
boken om VW. 5) Nej, däckslitaget blir väl 
stort. , 

Fråga: Finns det någon möjlighet att er­
hålla körkort pli. motorcykel när man är 
15 år? Prenumerant. 

Svar: Nej. 

Fråga : 1) Kan man i stället för dubbel­
trioden ECC 40 använda två enkla trioder 
E 438? Kan man i stället för EL 41 använda 
C 443? 2) Hur mänga varv måste man linda 

- pli. ett spolrör med en diam. av 3,5 cm för att 
täcka mellan vägs ban det, hur grov träd mäste 
man ha och hur stor lindningslängd ? 

Undrande IS-åring. 
Svar: 1) Det går förmodligen, men bytet 

är absolut ej att rekommendera. E 438 och 
C 443 har 4 V glödspänning. 2) Försök med 
70 varv tätIindad 0,5 mm emaljerad koppar­
träd. Kondensatorn ska vara pil. 500 pF. 

Fråga : 1) Var kan man köpa mjukjärn till 
en växelmotor? 2) Var kan man köpa hjärt­
stycke till eu växel och vad kostar det? 3) 
Var kan man köpa ritningar till växelloken 
litt. Hc och Ub samt lok Z4 och vad kostar 
de? "H och G." 

Svar: 1) Hos Svenska Metallverken. 2) Fin­
nes icke. Filas till och lödes efter beskriv­
ningar i mj-böcker. 3) Hc och Ub är u nder 
utarbetande hos Wentzels. Z4 känner vi ej 
tll1. 

Fråga: Jag har en 125 cc motorcykel med 
Cz motor. Sä fort man drar pil. mer än halv 
gas så smäller det i förgasaren och motorn 
börjar gli. i fyrtakt. Den tänder endast var­
annan gäng. Vad ska jag göra ät den saken? 

H . Nordin. 
Svar: Gör r en förgasaren och byt till mind­

re munstycke, exempelvis storlek 85. 

Fråga: 1) Kan man använda glidlager till 
en kapsågspindel ? 2) Har det något att göra 
med motorn? 3) Hur stark motor mäste man 
ha till en kap nä r man har kilrem? 

Svar: 1) 
bli1"\. varma. 
3) Normalt 
hk. 

V. Vikberg, Böle, Råneå. 
GlIdlager är ej bra, emedan de 
Kullager är att föred ra. 2) Nej. 
för medelstora kapsägar ca 2-3 

Fråga : 1) Var kan man fä köpa en hjälp-

Gymnasielinje 

3-Arig kurs med IngenjörsutbHdnlng 1 tre 
fack. Inträdesfordringar: Realexamen el­
I~r motsvarande kunskaper. 

Koncentrerade studier 
Goda lärarkrafter 

Personllg handlednlng 

Inspektor : CivIling. Tore Lundström, över­
assistent vid Statens Maskinprovningsan­
stalt. 

Prospekt genom Rektor Torsten Ekström, Viggbyholm. Tel. 560950 

KÖPI NGS TEKN ISKA INSTITUT 

~i~ 
Da&'- och aftonskola. Ingenjörs-, verkmästare- ocb törmanse"aUlen. 
ar-IdntekJllk med verkstadsteknlk. Teleteknik med radio- och radar­
teknik. Up leTDadakostDader: c :a 100 kr IJlgre pr mAn. äD i Stock­
holm och Göteborg. Mederna Imnplaner. Höstterminen börjar l IICpt. 

. BeKIlr vår atudlebaDdbokl Angiv tack. praktik, lider m. m , Afton­
uoleelever erbAlla arbete. - Åberopa denna tidning. 

1II~""" • A. - Kllpinl'. - Tel. tIS II. 
INGVA.B LILLIBBOTB. (Jl~enJllr. Rektor. 

motor av märket Mosquito? 2) Finns dessa 
att köpa begagnade och l sä faH var? 3) Är 
det körkort pli. dessa hjälpmotorer? 

Lösnummerköpare S. N. 
Svar: 1) Mosquito säljs av F:a Como M & 

T Bjer.ke, Grevgatan 49, Stockholm. 2) Se ef­
ter bland Tf A :8 radannonser eller annonsera 
själv. 3) Ja. 

Fråga: 1) Får man köpa Motorklubben Var­
garnas klubbmärke (i papper) per post? 2) 
Vad kostar ett sädant? 3) Vad är det tör 
adress tiH Motorklubben Vargarna? 

1110torfanta st. 
Svar : 1-3) Vänd Er till Sveuska Motorklub­

b~ns östgötaavdelning. Prästgatan 5. Norrkö­
plDg. 

Fåga: Var och t ill vilket pris kan jag köpa 
den i nr 3 1951 beskrivna cykel växeln ? 

Intresserad. 
, Svar: Den finns inte ännu under seriepro­

duktion. 

Fråga : Finns Mini-Pike byggsatsen till­
gänglig att köpa i Sverige? 1I1j-byggare. 

Svar: Nej. 

Fråga : 1) Finns det någon firma i Sverige 
som säljer Horex "Regina" - 350 cc OHV 
motorcyklar? 2) Vad är priset? 

Borax "Reglna". 
Svar: 1) Horex Reglna säljs av Columbus 

motor, Fridhemsgatan 38, Stockholm. 2) Prl , 
set pli. nämnda 350 cc är 2 9(!8 : -. 

Fråga: 1) Hurudan är en mätare av vindens 
styrka (hastighet) konstruerad? Kan man 
tillverlm en sädan själv och anbringa den pli 
t. ex en flaggstång för att sedan kunna läsa 
av den på visst avstånd? 2) Jag iakttog nå­
gon konstig dimbildning när hästarna ut- och 
inandades svag bensinrök av bilar som passe­
rade vägen förbi. Det iakttogs pli. flera hundra 
meters avstånd. Vad försiggick med denna 
luft? 3) Jag bor pil. en höjd. med ganska fin 
utsikt, men höjdsiffran ä r inte utsatt på k ar­
tan. Kan avvägningsinstrument ange höjd­
siffran på sä längt avstånd som upp tiH S 
km? "Fantasi-grabb." 

Svar: 1) En vindmätare i sitt enklaste slag­
bestär aven i horisontalplanet roterande del' 
försedd med skovlar, vilka påverkas av vin­
den och vars rörelse medelst en utväxlingsan­
ordning överförs till en hastigbetsmätare i sur 
med vad som t. ex. finns pOl. en bil, och vars: 
skala ä r graderad i meter per sekund. Med 
lite händighet bör den kunna tillverkas och 
placeras enligt förSlag. 2) Luften kondense­
rades, ej beroende pil. bensinröken utan pli. 
~rnnd av låg temperatur. 3) Lämpligare är 
l detta fall att använda en aneroid barometer 
för höjdbestämningen. 

Fråga: 1) Är N.V. 125 cc typbesIktigad fö r 2: 
personer och i så faH stoppar den för belast­
ningen? 2) Måste vid körkortsprov Intyget 
om erhå ll en utbildning vara utfärdat frän eD 
körskola, eller gä ller ett intyg aven person 
som innehar körkort? N. V. J. B. ö-y . • 

Svar : 1) NV 125 cc modell 11 B kan t. ex. 
erhållas i detta utförande. och den har då en 
tjänstevikt av ca 79 kg. 2) In tyget bör vara 
utfä rdat frän körskola. men det är inte nöd-
vändigt. . 

Fråga: 1) Vad har följ . bensinbol. pers.-avd_ 
för adresser: a) BP, b) ESSO. c) SHELL. d) 
CALTEX? 2) Hur stor provision har före­
ståndare på bensinstationer för 'varje liter de 
säljer? "Ta-cksam tör svar." 

Svar : 1) a) Svenska Bensin & P et roleum 
AB BP, Sveavägen 63, Stockholm, b) Svenska 
Petroleum AB Standard. Nybrogatan 6. 
Stockholm, c) Svenska Shell AB. Birger Jarls­
gatan 64. Stockholm 19. d) Caltex Oil AB. 
Kungsgatan 8, StOCkholm 7. 2) Begär upplys­
ningar direkt hos ovanstående firmor. 

Fråga: 1) Hur utförs förkromning, matt ocb 
blank? Badsammansättning, elektroder, spän­
ning och strömstyrka, efterbehandling? 2) 
Kan mahognyfaneret i Tf A :s "bakade" rodd­
båt ersättas m ed nägot eller några inhemska 
träslag. vilka är någorlunda likvärdiga ifråga 
om hällfasthet och liknande faktorer? 

"Esox." 
Svar : 1) Emedan ytbehandling är ett sä om­

fattande ämne sä ber vi att få hänvisa UH de 
handböcker som finns. Vänd Er till H. Lind­
ståhls Bokbandel. Odengatan 22, Stockholm, 
som säkert kan stä till tjänst. 2) J a. 'det gäl" 
om Ni ytbehandlar faneren som beskrivits i 
artikeln . Ni kan välja furufaner. 

F råga: Anhäller om uppgift om lufttrycket 
i olika dim. bil- och mc-däck. "8,50 X 19." 

Svar: Lufttrycket varierar med belastning. 
ringtyp och användning. Beträffande motor­
cyklar bör instruktionsbokens anvisning föl­
j as. 

Fråga : 1) Vad kostar Monarks nya 175 cc mc 
med Ilomotor? 2) Ariel 350 cc? 3) Jawa 350 
cc och 500 cc? 4) Vad kostar en störthjälm? 

"Undrande." 
Svar: 1) 1 975: -. 2) Modell NG 2355:-. 

Modell NH 2590 : - . 3) Jawa 350 c~ 2430: -. 
500 cc tillverkas ej. ~) 48: - . 



Tf A :8 TANKENÖTIER. 
liggutdeInlng. 

"Hör du, Kalle", sade specerihandlare 
Andersson, "här har du 66 tjog ägg så 
när som på 7 stycken. Du ska fara om­
kring och dela ut dem till alla våra kun­
der, så att var och en får precis lika 
många. Det blir ju inte så många ägg 
per man, så många kunder som vi har, 
och det kommer nog att ta en rundlig tid 
att besöka dem alla, men du behöver 
inte komma tillbaka förrän i mogon." 
Hur många kunder hade herr Anders­
son, och hur många ägg fick varje 
kund? 

Råkost. 
Herr Svensson konsumerar ett kilo 

äpplen på 3 dagar och hans fru sätter 
i sig lika mycket på 2 dagar. Hur länge 
räcker 15 kg äpplen för familjen? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 14 av Tf A 
Björknäs-Granskär. 

60 sjami!. - På t re timmar går den ena bå­
ten 33 sjömil och den andra 27 sjömil, sålun­
da sammanlagt 60 sjömil_ 

Talproblem. 
Talet ä r 6/7. Resultatet blir i bäda fallen 

51/7. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 14: Lars Ottosson, PI 213, 

Blomsterrnåla. och Kst Håkan RIngström. 10 
batt.: Teskolan, Skilllnga'ryd. 

Korsord nr 14: Carl Eric Hellberg, Avd_ C, 
H essleby Sanatorium (10: - kr.) . och fru S. 
Kl1ngström. Djupadal, Åby (kvart.-pren.). 

Korsord 17. 
VÅGRÄTT: 

1) Blev f ör mängen i år 
endast en -;i ulidröm. 4) För­
ba nd. 8) Finns I batteri. 9) 
Rullar ut. 10) Behornad draga_ 
r e. 11) Varnar vid fara. 12) 
Tagen pä nä r a håll. 15) Fäst 
vid krok. 18) Uppfängar elek­
tromagnetiska vägor. 21) An ­
vändes bl. a. vid lödning. 25) 
Har den som fiskat. 26) Gör 
mänga sig pä andras bekost­
nad. 27} Observera! 28) Har 
var och en sitt. 29) Tillhör 
h ä r. 30) T a lekonst. 

LODRÄTT : 
1) Vanlig tvl'tarmad bäv­

stäng. 2) Gycklande. 3) K ä nd 
kapplöpningsstad. 4) Där i en 
stäende väg svängningsampll­
tu den ä r störst. 5) Kork pli. 
björk. 6) Blodbrist. 7) Var 
Oden bl. a. 13) Iför man annars 
dör man. 14} Plöjer väg. 16) 
Inom fyra väggar. 17) Förlist 
bät. 19) Förekommer mänga 
i en akt. 20) Spindelväv och 
SJ" -linjer . 21) Vattentät anord­
ning i blI.t. 22) Snara. 23) 
Ihå lI s. 24) Gör bMe bMar och 
ånglok. 25} Etterbläsa i ha­
vet. 

TävllngsbestlUnmelscr. 
Markera lösninga rna med Korsord nr 17 

r esp. Tankenötter nr 17 och insänd dem inom 
14 dagar Ull TfA. Priser:; kr Ull först öpp­
nade rätta lösning pli. varje problem i tanke­
nötterna och Ul! korsordslösarna ett pris på 
10 kr och ett pli. en kvartalsprenumeraUon. 

lösningar av TfA:s korsord nr 14. 

VÅGRÄTT : 
1) Slemens. 5) Roder. 8) Gradera. 9) Vev. 
10) Lät. 11) Traktorer. 13) Tessin. 15) Revers. 
16) Frikalla. 18) Såg. 20) Epark. 22) Linbana. 
23) Avans. 24) Antites . 

LODRÄTT: 
1) Sege!. 2) Egalt. 3) Elektriska. 4) Skara. 
5) Rev. 6) Diverse. 7) Regerar. 12) Trefasnät. 
13) Tatuera. 14) Solbada. 17) Lilja. 18) Spant. 
19) Glass. 21). Kos. _ ,. 



f~JlJlS • Has~md~~t~~~ d!u~!e alla dem 
Matematik 
Praktisk räkning, Procenträkning, Ekva-­
tioner av första graden med en obekant, 
Ekvationssystem av första graden med 
flera obekanta, Kvadrater och kvadratr,öt­
ter, Kuber och kubikriitter, Praktisk ~eo­
metri, Grafisk framställning, Räknestic­
kan, 

• • mekanisk bearbet­
ning och- vad därmed 
In I SvarvnInI' 

Automatsvarvning. Trycksvarvning, Svarv­
stål och skärverktyg, Slipning av svarv­
stål m. m., Arbeten i svarven, Borr­
stän~saTbete m. m., Uppriktning av axlar, 
Konsvarvning. Beräkning med hjälp av 
konlinjal . Svarvning av sfäriska ytor, Re­
volversvarven, Gängskärning. Spets~ängor, 
Plattgängor, Beräkning av växelhjul för 
gängskärning, Verktygsmaskinens arbets­
förmåga. _ ._ 1 

~[ekanik och hållfasthetslära 
Mekanik, Statik, Moment, Friktion, Rull­
ningsmotständ, Dynamik, Kraft, massa 
och acceleration, Mekaniskt arbete och 
~ffekt, Hällfasthetslära, Materialprovning, 

Fysik och kemi 

~sommOnhänger / 
Fräsning och hyvllD&' 
Kopieringsfräsning av dynor och stansar, 
Fräsning pä .universalfräsmaskin, Olika 
delningsmetod.er, Kugghjul, Snäckväxlar, 
I(edjehjul för nlllkedjor, Gängfräsning, 
Kopieringsfräsning, Allmänna regler för 
fräsning, Noggrann borrning av hål i 
fräsmaskin, Fräsning av fräsar, Form­
brotschning. 

Praktisk fysik, Värmelära, Utvidgnings­
lära, Praktisk kemi, Etsning, anlöpning 
och metalJfärgning, Utfällning utan an­
vändande av elektrolys, 

ENktroteknik 
Beräkning av molständ, Elektromotorisk 
kraft och polspänning, Seriekoppling och 
parallellkoppling, Galvaniska element o, 
$lGkumulatorer, Effekt och energi, Hög­
och lågspänning, Ledningars belastning, 
Magneter, Växelströms- och likströms­
generatorn, Självinduktion och kapacitet, 
Transformatorn, Omformare och likrikta­
re, Likströms- och växelströmsmotorer, 
Elektrisk svetsning. 

Materiallära 

Metallerna, Rostfritt stäl. Koppar, Zink, 
Tenn, Bly, Aluminium, Magnesium och 
magnesiumlegeringar, Nickel och nickel­
legeringar. 

"'" 

--
Svetsninl' 
Heliarcsvetsning, Aircomaticsvetsning, 
Gassvetsning och skärning, Förfarandet 
vid skärning, Undervaltensskärning, 
SvetsJägans användning för rörarbeten, 
Svetsning av T- och grenrör, Svetsade 
rörböjningar, Bränn:trstorlekar vid rör­
arbeten, Utsmältning av vitmetall i la­
ger, Svetsning av bly, järnplåt, gjutjärn, 
alumunium. elektronmetall, rostfritt stål, 
koppar, mässing, Tillsatsmaterial, Härd­
ning nied autogenapparat, De olika svets­
lägena, Skärmaskiner, Bägsvetsning, Me­
tallbågsvetsning, Elektroder, E1ektrodfö­
ring vid svetsning av tunnplåt, Svetsning 
av grövre plåt. Svetsning av profiljärn, 
Di verse svetsarbeten, Slagginneslutningar 
och kantsår (inbränningsdiken), Svets­
ning av V-fog, Elektrisk svetsning, Svets­
arbeten i behållare, Upptining av frusna 
vattenledningsrör medelst svetsaggregat, 
Användning av likström, växelström och 
gas för svetsning. 

Slipning och poleriB&" 

Smides-, plåt- och rnaskinarbeten 
Vät sandblästring, Tryckluft, Kapning 
med slipskiva, Sträckformning av plåt, 
Drivning av mjuk p låt för hand, Värme­
behandling av stål, Sågning av metaller 
med vanligt bandsägblad. Seriestans­
ning. Varmtryckning av metaller. Ma­
skingravering, Formnin~ av al uminium­
plåt med pressdyna av gummi, Lättsmäl­
ta legeringar, Hårdmetaller, Diamanter, 
Härdning, sätthärdning och glödgning, 
Hårdförkromning, Lödning, Arbeten vid 
skruvstycket m. m ., Rörarbeten, Tunn­
plåtsarbeten, Utbredning av plåtar. 

Verktyg 
Precisionsmätt, Nytt sätt att gänga bot­
tenh å l, Elekt ronrörsregler ade verktygsma­
skiner, Mätverktyg, Toleranssystem, Kom­
binationsmåttsatser, Kontroll av vink lar, 
Mallar och schabloner . Optiska mätin­
strument, Mätbord, Optisk delningsappa­
rat, Uppmärkning, Pressar och verktyg 
för stansning, bockning och dragning m. 
m., Sågar, Maskiner och verktyg för 
borrning, Gängverktyg. 

/ Fjärde upplagan ~ 

Slipskivor och deras trimning, Slipning 
med vått smärgelband, Brynslipning av 
cylindriska detaljer, Slipning och pole­
ring på elastiskt band, Slipning av spi­
ra lborrar, Slipning av verktyg, Mikro­
centrisk slipning, Elektrostatisk lackering, 
Precisionsslipning av valsar, Slipning­
ens utförande, Läppning, lfoning, Pole­
ring. 

Montering och underhåll av muJd-
ner 

lIan dboken, som är omarbetad och genomsedd av verk­
stadsingenjör A. E. Fristedt och civilingenjör Nits Ever­
mark, är inbunden i prima konstläder och omfattar 1.360 
sidor, 1.030 instruktiva bitder och 230 sidor tabeller. 

Smörjol jor, Oljor för hydrauliska an­
läggningar, Rengöring av metaller, Be­
tonggjutning, Montering av maskiner, 
Säkring av sk ruvar och muttrar , Centri­
fugal pumpen, I ståndsättande· av rörled­
ningar m. m., Rensning av avloppsled­
ningar, Fel vid arbetsmaskiner. 

Tabeller 
Alfabetiskt sakregister 

(Beställningssedeln kan insändas i öppet kuvert för 10 öre) 

TEKNOGRAFISKA, Malmö 
Undertecknad beställer härmed handboken 

SMIDE och MASKINARBE TE 

Handboken önskas mot 

D kr 48:- pr kontant vid leverans. 
D kr 24:- vid mottagandet och kr 24: - pr 30 da~ar. 
D kr 12:- vid leverans och kr 5:- pr månad 'linder 

8 månader. 

Egendomsrätten förbehålles tills hela summan är betald. 
Sätt x vid det önskade. 

Namn Titel 

Adress 
(Skriv t ydligt med blyerts) 

- -- -- - -- -- - - -- -- -- -- , --

V er ket rekommenderas av bl. a . : 

Oscar Westerlund 
Sv. lIfetaJlindustriarbetareförbundet 

Owen Andersson 
Civilingenjör. Mekanisk teknologi 

KUNGL. TEKNISKA HöGSKOLAN 

Martin S. Lindström 
Sv. Yrkesskolföreningen 

Jan-Otto Modig 
Sv. Hantverks- och 

Smäindustriorganisation 

Gert Nyberg 
Civilingenjör. Lektor i verkstadsteknik 

HöGRE TEKNISKA LÄROVERKET I STOCKHOLM 

Sänd in beställningssedeln nu.! 
Direkt eller genom Eder bokhandel! 

TRYCKERIAKTIEBOLACET FYLGIA, STOCKHOLM 1951 


